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Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ČERVENEC / SRPEN 2024
DATUM ČAS AKCE MÍSTO

21. 6. - 31. 8. 08:00 - 16:00 Výstava - Kouzlo hudebních nástrojů Městské muzeum BnP

5. 7. 10:00 Tradiční Cyrilometodějská pouť na Vítochově Vítochov

5. 7. - 7. 7. - Dolnorožinecká pouť Dolní Rožínka

5. 7. - 7. 7. 10:00 - 18:00 SlavnosƟ  Pernštejnského panství Hrad Pernštejn

5. 7. - 7. 7. 10:00 - 17:00 IV. Výstava LEGO stavebnic ve Smrčku KD Smrček

12. 7. - 13. 7. - Blue style prima fest Šikland

13. 7. - 14. 7. - XX. ročník fesƟ valu historického šermu, hudby a tance Zubštejn

8. 7. - 12. 7. 20:00 Komořinka s Akvartetem Kostel sv. Václava Dolní Čepí

20. 7. 09.30 Den koní s džigitovkou Centrum Eden

20. 7. 08:00 Vírský GulášFest Vír

27. 7. 08:30 Streetball Fotbalový stadion BnP

28. 7. - Výstava historické techniky, traktorů, motorek a automobilů Blažkov

28. 7. 14:00 Blažkovské závody přes rybník Blažkov

4. 8. 10:45 120 let výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Branišov

6. 8. - 10. 8. - Filmové léto Bystřice nad Pernštejnem - Kinematograf bratří Čadíků Bystřice nad Pernštejnem

9. 8. 21:00 Pouťová zábava VýleƟ ště pod Horou BnP

10. 8. 10:00 XIX/II Memoriál Fr. Proseckých Masarykovo náměsơ  BnP

10. 8. 13:00 Dětský majáles In-line ovál Lužánky BnP

11. 8. - Vavřinecká pouť Náměsơ  BnP

EnergeƟ cká krize, která zasáhla ce-
lou Evropu a boom výstavby foto-
voltaických elektráren (FVE) přiměly 
vedení města Bystřice nad Pernštej-
nem k nápadu využít této situace ve 
svůj prospěch. S možnosơ  získání 
dotačních prostředků na výstavbu 
FVE se rozhodlo vybudovat fotovol-
taické elektrárny, které budou svojí 
energií zásobovat provozy města.

Město Bystřice nad Pernštejnem 
prostřednictvím své energeƟ cké 
společnosƟ  Bystřická tepelná s.r.o., 
zahájilo výstavbu historicky první 
městské fotovoltaické elektrárny. 
Tato elektrárna bude umístěna na 
střechách Sporthotelu a Sportovní 
haly, což jsou ideální lokality pro vý-
robu elektřiny ze slunce vzhledem k 
jejich únosnosƟ , sklonu a orientaci.

Na střeše Sporthotelu bude in-
stalována FVE s výkonem 56,7 kWp 
a na střeše Sportovní haly pak FVE s 
výkonem 99,9 kWp. Před položením 
panelů na střechu Sportovní haly 
proběhne i kompletní oprava povr-
chu střechy.

Veškerou vyrobenou elektrickou 
energii bude směřovat lokální dis-
tribuční síƟ  do biomasové kotelny, 
Sporthotelu, Sportovní haly, nových 
fotbalových kabin, zázemí tenistů a 
koupaliště. 

Investorem projektu je městská 
společnost Bystřická tepelná s.r.o., 

PRVNÍ MĚSTSKÁ FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM
realizaci zajišťuje místní fi rma RV-
-energy s.r.o. Ekonomické detaily 
projektu:

1. Sportovní hala:
Fotovoltaická elektrárna 
99,9 kWp s opravou střechy

• Celkové výdaje projektu (roz-
počtováno dle cenové sousta-
vy): 5.928.165 Kč

• Vysoutěženo a smlouva o dílo 
na realizaci FVE uzavřena za: 
3.909 .446 Kč

• Přiznaná dotace: 1.869.099 Kč

2. Sporthotel:
Fotovoltaická elektrárna
56,7 kWp

• Celkové výdaje projektu (roz-
počtováno dle cenové sousta-
vy): 2.924.168 Kč

• Vysoutěženo a smlouva o dílo 
na realizaci FVE uzavřena za: 
1.770 .164 Kč

• Přiznaná dotace: 1.081.046 Kč

Další plány na rozvoj FVE cílí na 
budovy Polikliniky, Městského úřa-
du, ZŠ Nádražní a Zimního stadionu. 
Město tak pokračuje v úsilí o energe-
Ɵ ckou soběstačnost a ekologickou 
udržitelnost.                                     -EO-
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Vážení spoluob-

čané, opět k nám 
přicházejí teplé letní 
dny a my se již těší-
me na chvíle plné od-
počinku a relaxace. 
Přichází čas prázdnin 

a dovolených. Čas tzv. okurkové se-
zóny. Město však nespí a pokračuje 
v největších akcích tohoto roku. 
Postupně dokončujeme práce na 

ZPRÁVY Z MĚSTA

V únorovém Bystřicku v roce 2020 
vyšel pod dojmem připravovaného 
nového zákona o odpadech článek 
„Budoucnost odpadového hospo-
dářství v ČR“. Vzhledem k tomu, že 
jsme o více než 4 roky dále a zmi-
ňovaný zákon začal skutečně od 
1.1.2021 plaƟ t, považuji za přínosné 
informovat občany o tom, jaká je 
situace v odpadovém hospodářství 
dnes.

Jako alternaƟ va pro skládkování 
je nyní prosazováno spalování od-
padu (energeƟ cké využiơ  odpadu). 
V ČR jsou ale v současné době stá-
le  funkční pouze 4 spalovny, jejichž 
kapacita je okolo 35 – 40 % pro-
dukce republiky a i když existuje po 
republice několik projektů na další 
spalovny, žádná další se v současné 
době stavět nezačala (ta nejnověj-
ší v Plzni se stavěla 10 let). Pro náš 
region životně důležitá spalovna v 
Brně (poté, co je víceméně jisté, že 
na území Kraje Vysočina žádná spa-
lovna v dohledné době nevznikne) 
je kapacitně zcela plná a avízovanou 
invesƟ ci do 3. kotle  loni na podzim 
brněnské zastupitelstvo shodilo ze 
stolu. Během těch 4 let bylo zorga-
nizováno mnoho odpadových kon-
ferencí, kulatých stolů, vznikla nová 
hromada nejrůznějších studií, ale 
to je tak asi všechno. To nejdůleži-
tější – zařízení na likvidaci odpadů 

v našem regionu nevzniklo žádné. 
Takže kromě toho, že náklady na 
odpadové hospodářství díky zákon-
ným poplatkům a infl aci rostou do 
nebeských výšin, se nic významné-
ho nezměnilo.  Možná by stálo za 
to se svých zákonodárců ptát, kam 
se všechny peníze vybrané od roku 
2021 do státního rozpočtu poděly.

Jak už jsem psal v předchozím 
článku - v mnoha obcích je i díky 
obavám z budoucího zvyšování 
nákladů na skládkování zaváděn 
systém „door to door“, znamenající 
zjednodušeně to, že občanům jsou 
ke každému domu zapůjčeny nádo-
by na separovaný odpad (zpravidla 
plasty, papír) a zároveň je prodlou-
žen interval svozu komunálního 
odpadu (SKO). Tento systém podle 
zkušenosơ  většiny obcí, které jej za-
vedly, vede ke snížení množství SKO 
a výraznému zvýšení  separovaného 
odpadu. Pohledem odpadové staƟ s-
Ɵ ky paráda. Pokud se ale na systém 
podíváme ekonomicky, je vše jinak. 
Zde zkušenosƟ  obcí zároveň ukazují, 
že systémy nevedou k úsporám ná-
kladů obcí na odpadové hospodář-
ství, naopak je významně prodražují. 
Je to dané zvýšenou časovou nároč-
nosơ  svozu separovaného odpadu a 
také neustále se snižující dostupnos-
ơ , a ơ m i neustále se zvyšujícími ce-
nami na koncových zařízeních. 

OproƟ  tomu například v Jihlavě 
šli trošku jinou cestou. Každou do-
mácnost vybavili nádobou na bio-
odpad a následně zavedli systém, 
kdy v sudé týdny je svážen SKO a v 
liché týdny bioodpad. Předběžné 
výsledky ukazují, že by toto mohl 
být způsob, jak snížit množství SKO 
a zároveň nezvyšovat náklady na 
odpadové hospodářství obce. Mně 
osobně přijde, že toto by mohla být 
cesta i pro nás. V současné době nás 
pro tento systém limituje pouze ka-
pacita stávající kompostárny.

Co se týká bystřického regionu, 
tak komunální odpad vozíme na 2 
skládky – Bukov a Bystré. Ta bukov-
ská bude po nutných stavebních 
úpravách sloužit snad do roku 2027, 
ta bysterská bude pravděpodobně 
uzavřena rychleji. Máme sice hoto-
vý projekt překladiště SKO včetně 
vydaného stavebního povolení, bo-
hužel ale nemáme kam překládat. 
AlternaƟ vní skládky v dostupné 
vzdálenosƟ  jsou na tom podobně a 
nedělám si iluze, že se ty, kde mají 
kapacitu dostatečnou (např. Jihlava), 
smíří v budoucnu s dovozem z jiných 
regionů, a ơ m samozřejmě i zkrá-
cením kapacity pro sebe.  Proto se 
bude i nadále zvyšovat již tak vyso-
ký tlak na obecní rozpočty – cena za 
uložení na skládku je při porovnání 
s rokem 2020 již dnes dvojnásobná 

a zvyšovat se bude i nadále. Pro živ-
nostenské odpady je dopad již dnes 
daleko horší, nemůžou toƟ ž počí-
tat se systémem slev, který byl pro 
obecní systémy do nových poplatků 
zapracován. Aby toho nebylo málo, 
tak byly obecní odpady od letošního 
roku z 15 % sazby DPH přeřazeny 
do sazby 21 %. Toto všechno vede k 
tomu, že zaơ mco dříve poplatky od 
občanů pokryly okolo 70 % nákladů 
obce na odpadové hospodářství, 
dnes pokryjí sotva třeƟ nu. I díky 
tomu stojí dnes většina obcí před 
rozhodnuơ m, zda poplatky obča-
nům zvýšit anebo zvyšující se rozdíl 
pokrýt jinak. Vzhledem k tomu, že 
obdobná situace je i v dalších dru-
zích odpadu (objemný, nebezpečný, 
výměty z třídící linky, …) a chystá se 
vysoce fi nančně nákladný systém 
záloh u PET lahví, bez nadsázky lze 
říct, že radostná budoucnost nás v 
odpadovém hospodářství zcela jistě 
nečeká. S vysokou mírou pravděpo-
dobnosƟ  přichází doba, kdy obce 
nebudou řešit za kolik, ale kam.

Pozn.: odpadovou staƟ sƟ ku Byst-
řice n. P. najdete na stránkách www.
ts-bystrice.cz v sekci odpady

Za TS města a. s., Roman Kekrt

Čeká odpady neveselá budoucnost?

Stavba chodníku v Domaníně
V měsíci květnu byla zahájena stavba 
chodníku pro pěší v místní čásƟ  Byst-
řice n. P. – Domaníně. Hlavním smy-
slem realizované stavby je zajištění 
bezpečného průchodu pro pěší po-
dél hlavní komunikace v Domaníně, 
silnici III. třídy 36035. Stavba byla vy-
projektována v roce 2022, byla zařa-
zena jako invesƟ ční akce do letošního 
rozpočtu města a v souladu s platnou 
legislaƟ vou je chodník koncipován 
jako bezbariérová stavba.

Celá stavba je členěna do tří sa-
mostatných stavebních objektů v 
celkové délce 811 m a její součásơ  
je i vybudování nových chodníků 
– nástupišť u stávajících autobuso-
vých zastávek. Prv-
ní úsek je dlouhý 
195 m, leží na hor-
ním konci Domanína 
a je od mostu přes 
Domanínský potok 
po odbočku k země-
dělské SpolečnosƟ  
Bohuňov. Druhý a 
navazující třeơ  úsek 
v celkové délce 616 
m sahá od odbočky 
k bytovkám kolem 
Kulturního domu po 
autobusovou zastáv-
ku na dolním konci 
Domanína. Všechny 
tři úseky budou ve-

deny po pravé straně komunikace od 
Bystřice nad Pernštejnem. Pro vlastní 
konstrukci chodníku jsou použity ka-
menné chodníkové obrubníky, beto-
nová dlažba 200 x 100 mm a v místě 
sjezdů a vstupů do vozovky jsou na-
plánovány varovné pásy.

V rozpočtu města je na tuto stavbu 
vyčleněno 5,5 mil. Kč, realizaci pro-
vádějí pracovníci TS a. s. a stavba by 
měla být dokončena do konce srpna 
tohoto roku. Do budoucna je pláno-
ván čtvrtý úsek chodníku od mostu 
na horním konci Domanína k odboč-
ce k fotbalovému hřišƟ  s umělou 
trávou, který povede po levé straně 
komunikace.                          -EO-

náměsơ  a za náměsơ m, kde položí-
me nový teplovod, vodovod a kana-
lizaci. Tyto práce fi nišují tak, aby na 
konci července již bylo hotovo. Zlep-
ší se tak situace s parkováním kolem 
náměsơ .

Ulice Lipová již získává své obrysy, 
dokončena by měla být po prázd-
ninách. Do rozpočtu příšơ ho roku 
plánujeme druhý úsek Lipové až po 
křižovatku s Višňovou, kde bude 
oboustranné šikmé parkování a roz-
šíříme přilehlé parkoviště, kde tak 
navýšíme počet parkovacích míst.  
Díky odstavení kotelny na SídlišƟ  I. 
vznikne prostor pro další parkování, 
spojený s demolicí kotelny v letech 
příšơ ch.

Pro příznivce turisƟ ky nyní vznikly 
dvě nové pěšiny. První spojující Sídli-
ště I. s areálem v Lužánkách, kdy se 
podél gymnázia, stadionu T. Dvořá-
ka a přes Beranku přiblížíte k tomuto 
volnočasovému areálu. Druhá vznik-
la podél levého břehu potoka smě-
rem od mostu u oválu, až po nově 
zbudovaný psí výběh.

Město si, jako každý rok, pro Vás 
připravilo bohatý prázdninový pro-
gram, jehož vrcholem bude bystřic-
ká pouť, ochucená oslavami 444 
let od povýšení Bystřice na město 
a zakončená vystoupením skupiny 
Olympic s nestárnoucím frontme-
nem Petrem Jandou.

Přeji Vám dny plné odpočinku, 
pohody a příjemné atmosféry.  

       MarƟ n Horák, starosta
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Z RADY MĚSTA 28. května 2024

Rada města schválila:
1. odměny ředitelům škol a škol-

ských zařízení v Bystřici n. P.,
2. dotaci a VPS na neinvesƟ ční do-

taci z rozpočtu města pro F.B., 
ve výši 10.000 Kč na kynologic-
ké závody,

3. přidělení  bytu na ul. Okružní v 
Bystřici n. P. učitelce ZŠ Nádraž-
ní v Bystřici n. P. M. S. za nájem-
né ve výši 80 Kč/m2. Podmínkou 
přidělení je vrácení bytu o veli-
kosƟ  2+1,

4. znění Provozního řádu dětského 
hřiště v Domanínku,

5. znění Provozního řádu dětského 
hřiště na Forotě,

6. znění Provozního řádu dětské-
ho hřiště v areálu fotbalového 
stadionu,

7. znění Provozního řádu výběhu 
pro psy,

8. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
na realizaci stavby „Rekonstruk-
ce ulice Lipové (etapa I, úsek od 
Nádražní po Jívovou) v Bystřici 
n. P.“, jehož předmětem je zvý-
šení ceny díla o 349.583 Kč bez 
DPH,

9. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Prodloužení 
vodovodního řadu v Lesoňovi-
cích částkou 1.200.000 Kč, akce 
Chodník Na Cihelně částkou 
800.000 Kč, akce Chodník Sou-
běžná částkou 750.000 Kč, 
akce Nová Sokolovna částkou 
530.000 Kč a akce Kamerový 
systém částkou 190.000 Kč,

10. uzavřít smlouvu o poskytnuơ  
dotace mezi městem Bystřice 
n. P. a Krajem Vysočina, ve výši 
94.230 Kč na pořízení kamero-
vého systému na sběrná místa,

11. účetní závěrky a výsledky hos-
podaření příspěvkových organi-
zací zřízených městem Bystřice 
n. P. za rok 2023,

12. uzavření pachtovní smlouvy s 
p. M. J. o pronájem plochy na 
tržních místech u supermarketu 
PENNY a na nádvoří areálu ZZN 
(parc. č. 169/9 a 307/12) za úče-
lem umístění pojízdného stánku 

k prodeji zeleniny/ovoce. Ná-
jemné je v souladu se směrnicí 
nastaveno na 1.500 Kč za obdo-
bí od 29. 5. – 31. 7. 2024,

13. uzavření Smlouvy o nájmu pro-
storu sloužícího podnikání pro 
p. S. J. – kancelář na Vysočanu 
má 18 m2, za nájem 750 Kč/m2 
+ náklady na služby s užíváním 
spojené,

14. podpis dodatku smlouvy o dílo 
č. 1 na akci Rekonstrukce bytů 
č. 21, 22, 44, 45, 67, 68, 90, 91 
v DPS, Hornická č. p. 643, Bystři-
ce n. P s fi rmou TS města a.s. ve 
výši 44.619 Kč s DPH,

15. podpis dodatku smlouvy o dílo 
č. 1 s fi rmou Jan Holý ve výši 
102.487 Kč vč. DPH na zatrub-
nění dešťového kanálu v místní 
čásƟ  Kozlov,

16. provedení rozpočtového opat-
ření na opravě cest v místní čásƟ  
Divišov ve výši 46.800 Kč,

17. provedení rozpočt. opatření na 
rekonstrukci hasičky v místní 
čásƟ  Divišov ve výši 800.000 Kč,

18. kupní smlouvu na dodávku vý-
početní techniky pro stavební 
úřad,

19. cenovou nabídku architekto-
nické studie rozvržení interiéru 
Informačního centra v Bystřici 
n. P. a rozpočtové opatření v 
částce 115.000 Kč,

20. úhradu čásƟ  cestovních nákladů 
(doprava autobusem) ve výši 
30.000 Kč pro žáky bystřických 
základních škol na Mezinárodní 
sportovní setkání mládeže v Ša-
hách, které se konalo 7. 6. 2024.

Rada města neschválila:
21. pronájem bytu č. 71 na DPS 

panu P. T., a to z důvodu, že 
není kompetentní k tomu po-
dat žádost na pronájem bytu v 
DPS vzhledem k jeho omezení 
svéprávnosƟ , kdy jmenovaný 
opatrovník s podáním žádosƟ  
nesouhlasí.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                      -red- 

ZASTUPITELSTVO 12. června 2024
Zastupitelstvo města schválilo:
1. změnu usnesení ZM-24-07-05 ze 

dne 13. 03. 2024 a to následovně: 
Zastupitelstvo města schvaluje 
darování vodovodního řadu v 
délce 70,3 m v ulici Rovinky a část 
kanalizačního řádu v délce 202,4 
m v ulici Nádražní, které jsou v 
majetku města, fi rmě Svaz vodo-
vodů a kanalizací Žďársko,

2. uzavření „Kupní smlouvy o pře-
vodu technické a dopravní infra-
struktury v lokalitě Rovinky (čásƟ  
Forota IV a Forota V) v Bystřici n. 
P.“ mezi fi rmou SPH stavby s.r.o. 
jako prodávajícím a Městem Bys-
třice n. P. jako kupujícím za celko-
vou částku 3.528.837 Kč + DPH,

3. prodej čásƟ  poz. p. č. 49/9 v k.ú. 
Pivonice u Lesoňovic oddělené 
dle GP č. 180-117/2017  označené 
jako díl „a“ o výměře 17 m2  p. T. 
B.. za částku 150 Kč/m2 + DPH,

4. prodej parcel č. 3052/128, 
3052/129, 3052/130, 3052/131, 
3052/132, 3052/133, 3052/134, 
3052/135, 3052/136, 3052/139, 
3052/140, 3052/141, 3052/142, 
3052/143, 3052/144, 3052/145, 
3052/146, 3052/147, 3052/148, 
3052/149, 3052/150, 3052/151, 
3052/152, 3052/153, 3052/155, 
3052/156, 3052/157, 3052/158, 
3052/159 v k.ú. Bystřice n. P. 
nově oddělených dle GP č. 3467-
9/2024 o výměře 21 966 m2 fi rmě 
SPH stavby s.r.o., IČ 26230470 za 
částku 165 Kč/m2 + DPH,

5. pořízení Změny č. 7 Územního 
plánu Bystřice n. P. Změna č. 7 
bude pořizována zkráceným po-
stupem,

6. memorandum o spolupráci v ob-
lasƟ  komunitní energ. mezi měs-
tem Bystřice n. P. a SVK Žďársko,

7. rozpočtové opatření na profi nan-
cování stavební akce OpƟ cká síť, 
etapa 2024 v limitní výši 4,4 mil. Kč,

8. Smlouvu o poskytnuơ  návratné 
fi nanční výpomoci ve výši 2 498 
203,71 Kč pro Základní školu T.G.
Masaryka, Tyršova 409, Bystřice 
n. P. v rámci projektu Moderniza-
ce vybavení odborných učeben a 
zázemí školy – výzva 06_22_048 
IROP – Vzdělávání – SC 5.1.,

9. zhodnocení volných fi nančních 
prostředků formou termínova-
ného vkladu ve výši 50 mil Kč 
po dobu jednoho roku ode dne 
založení vkladu se zhodnocením

4,25 % p.a., současně schvaluje 
Smlouvu o vkladu s  bankou J&T 
banka a.s.,

10. poskytnuơ  peněžitého příplatku 
ve smyslu ust. §§ 162–166 záko-
na č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích, v platném znění spo-
lečnosƟ  Bystřická tepelná s.r.o. ve 
výši 3.210.000 Kč,

11. účetní závěrku města Bystřice n. 
P. za rok 2023 ke dni 31.12. 2023,

12. závěrečný účet města Bystřice n. 
P. za rok 2023 včetně Zprávy au-
ditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření města, dále včetně 
výsledků hospodaření příspěvko-
vých organizací a výsledku hos-
podaření založených právnických 
osob,

13. záměr realizovat akce „Dodávka 
a montáž ultrazvukových kalori-
metrů včetně modulu pro dálko-
vý odečet a dodávka a montáž 
rozdělovačů topných nákladů, 
dodávka a montáž vodoměrů 
včetně dálkových odečtů spotře-
by“ a „Volnočasový areál Bystřice 
n. P.“ a ukládá Odboru správy ma-
jetku a invesƟ c navrhnout do roz-
počtu města pro rok 2025 částky 
nezbytné na profi nancování reali-
zace akcí ve výši 8,1 mil. resp. 5,5 
mil. Kč.

Zastupitelstvo města vydává:
14. formou opatření obecné povahy 

po ověření podle ustanovení § 54 
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „stavební zákon“), 
že návrh změny č. 4 Bystřice 
n. P. není v rozporu s PoliƟ kou 
územního rozvoje ČR 2015 ve 
znění Aktualizace č. 1,2,3,4,5,6,7 
Zásadami územního rozvoje Kraje 
Vysočina, ve znění Aktualizace č. 
1,2,3,4,5,6,7,8, se stanovisky do-
tčených orgánů a se stanoviskem 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, 
jako orgán příslušný podle usta-
novení § 6 odst. 5 písm. c) staveb-
ního zákona za použiơ  ustanovení 
§ 43 odst. 4 a § 55 odst. 2 staveb-
ního zákona a v souladu s usta-
noveními § 171 až 174 správního 
řádu Změnu č. 4 Územního plánu 
Bystřice n. P..

Zápis ze zastupitelstva naleznete na 
webových stránkách města: hƩ ps://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastu-
pitelstva                                           -red-

 

Farníci z Vítochova a P , é  zvou na 
                                                                             

NÍ CYRILOMET OU 
Í , 

 

uskut  
 
v pátek 5. vence 2024 
 
 

m   v 10.00 hodin 
 

h ho branta a kazat  uja  
 
      P. Miloslav  duchovní ru n. z. 

    
 
 - na m  dojít  o t  o , pokud p  aut m, 
po t s pa m ji d obcí - j t b at s  na dojití 
 
- d  mší s   v   zpov di n h m boho
n m zatím zajistit n  

 
 

- sbírka na n  spoj né s poutí, na  a  a, díky za ost, 
n m to odp  
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KONTAKTUJTE

^

Rada města schválila:
1. návrh Dohody o ukončení Smluv 

o poskytování příspěvku na čás-
tečnou úhradu neinvesƟ čních 
výdajů Základní umělecké školy 
a Domu děơ  a mládeže Bystřice 
nad Pernštejnem a pověřuje od-
dělení školství odboru správního 
a školství jejich postupnou reali-
zací,

2. pronájem bytu č. 48 na DPS panu 
R. D.,

3. pronájem bytu č. 50 na DPS panu 
V. Č.,

4. rozpočtové opatření ve výši 2.000 
Kč za účelem pořízení nové Ɵ skár-
ny pro Svaz posƟ žených civilizač-
ními chorobami v ČR, z.s.,

5. uzavřít smlouvu o poskytnuơ  do-
tace mezi městem Bystřice nad 
Pernštejnem a Krajem Vysočina 
ve výši 371.450 Kč na projektovou 
dokumentaci – cyklostezka do 
Rovného,

6. uzavřít smlouvu o poskytnuơ  do-
tace mezi městem Bystřice nad 
Pernštejnem a Krajem Vysočina 
ve výši 1.500.000 Kč na výstavbu 
pumptracku,

7. návrh komise kultury na rozdělení 
příspěvků z grantového progra-
mu v oblasƟ  kultury a společen-
ského života: Vánoční koncert 
Koroužanka – 20.000 Kč, Den děơ  
Vítochov – 11.700 Kč, Koncert 
Hudební školy Yamaha – 6.800 
Kč, Loučení s prázdninami ve Víto-
chově – 5.500 Kč, Kniha pohádek 
o Bystřici n. P. – 10.000 Kč,

8. změnu organizační struktury 
městského úřadu,

9. ve funkci valné hromady společ-
nosơ  založených městem Bystři-
ce n. P. podle ust. § 102 odst. 2, 
písm. b) a c) zák. čís. 128/2000 
Sb. ve znění pozdějších předpisů 
doplatky ročních odměn jedna-
telů městských společnosơ  za 
rok 2023. Doplatek odměn bude 
vyplacen ve výplatním termínu 
červen 2024,

10. zapojení 1. tříd ZŠ v Bystřici n. P. 
do projektu Trenéři ve škole a 
schvaluje změnu rozpisu rozpoč-
tu dle skutečných nákladů projek-
tu maximálně do 65 Ɵ s. Kč,

11. ve funkci valné hromady spo-
lečnosƟ  Bystřická tepelná s.r.o. 
účetní závěrku společnosƟ  za rok 
2023,

12. ve funkci valné hromady společ-
nosƟ  Areál sportu a kultury s.r.o. 
účetní závěrku společnosƟ  za rok 
2023,

13. ve funkci valné hromady společ-
nosƟ  TS města a. s. účetní závěrku 
společnosƟ  za rok 2023,

14. opravu šokeru ve vývařovně s po-
užiơ m prostředků z havarijního 
fondu,

15. pořízení systémů MicrosoŌ  Ex-
change Online a MicrosoŌ  365 
Business Standard s předpokláda-
nou roční cenou za užívání ve výši 
280.000 Kč pro 75 uživatelů,

16. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Odstavná plo-
cha u čp. 948-949 částkou 66.792 
Kč a akce Zázemí sportovního 
areálu částkou 36.337 Kč,

17. dotaci ve výši 10.000 Kč pro Zá-
kladní školu Bystřice n. P., Ná-
dražní 615 na úhradu nákladů 
spojených s návštěvou partner-
ské školy z Estonska a VPS na indi-
viduální dotaci ve výši 10.000 Kč 
pro Základní školu Bystřice n. P., 
Nádražní. Dotace bude poskytnu-
ta z LP Ostatní záležitosƟ  kultury,

18. Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene na pozemcích parc. č 262/1 
a 58/9 v k.ú. Bratrušín,

19. Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene na pozemcích parc. č 1035, 
332, 342 a 314 v k.ú. Domanín se 
společnosơ  EG.D,

20. Smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene na po-
zemku parc. č. 890 v k.ú. Bystřice 
n. P. se společnosơ  EG.D,

21. Smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene na 
pozemku parc. č. 1638/1 v k.ú. 
Bystřice nad Pernštejnem se spo-
lečnosơ  EG.D,

22. Smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene na po-
zemcích parc. č. 90/1, 25 a 21 v k.ú. 
Domanínek se společnosơ  EG.D,

23. Smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene na po-
zemku 1089/1 v k.ú. Bystřice nad 
Pernštejnem se společnosơ  EG.D,

24. uzavření Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosƟ  ke 
stavbě "Dostavba opƟ cké sítě 
MAN Bystřice n. P. III. etapa" s 
městem Bystřice n. P. na straně 
budoucího oprávněného a Kra-
jem Vysočina na straně budoucí-
ho povinného ze služebnosƟ ,

25. uzavření Nájemní smlouvy a 
smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení služebnosƟ  s Povodím Mo-
ravy, s.p. k pozemku s p. č. 791 v 
k. ú. Domanín,

26. pronájem kancelářských prostor 
pro PorƟ mo, o.p.s. ve 2. n. p. v 
budově s č.p. 15 na Masarykově 
náměsơ  v Bystřici n. P. za nájemné 
ve výši 750 Kč/m2 ročně + nákla-
dy na služby a zároveň uzavření 
dohody o ukončení nájmu s Por-
Ɵ mo, o.p.s. v budově polikliniky. 
27. pronájem kancelářských 
prostor v 1. n. p. v budově s č. p. 
15 na Masarykově náměsơ  v Bys-
třici n. P. pro p. D. M. za nájemné 
ve výši 750 Kč/m2 ročně + náklady 
na služby,

28. uzavření dodatku k nájemní 
smlouvě s Kolpingovo dílo České 
republiky z.s., který změní nájem-
ní prostory z 1. n. p. na prostory 
ve 2. n. p. s ơ m, že cena nájmu 
zůstane na 750 Kč/m2 ročně + ná-
klady na služby,

29. podpis dodatku smlouvy o dílo č.1 
na akci Oprava střechy na bývalé 
radnici na Masarykově náměsơ  
č.p. 57 s fi rmou KM Construc-
Ɵ on s.r.o. IČO 10997610 ve výši 
100.686 Kč s DPH,

30. výměny dveří na zimním stadionu 
a provedení rozpočtového opat-
ření ve výši max. 140.000 Kč,

31. neinvesƟ ční dotaci a veřejnopráv-
ní smlouvu na úhradu nákladů 
spojených s účasơ  na mezinárod-
ních turnajích v klasických šipkách 
pro Ing. J. C. ve výši 30.000 Kč,

32. Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene na po-
zemku parc. č. 890 v k. ú. Bystřice 
n. P. se společnosơ  GasNet, s.r.o.

Rada města jmenovala:
33. Ing. Vladimíru Peňázovou tajem-

níkem komise pro hospodaření s 
byty s účinnosơ  od 01.07.2024.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.  -red- 

Z RADY MĚSTA 18. června 2024

 

Náplň práce:  
- vedení ekonomického oddělení společnosti 
- zpracování daní, finanční analýzy, statistické výkazy 
- zodpovědnost za správnost vedení účetní agendy 
Požadujeme: 
-    vysokoškolské vzdělání ekonomického směru 
- 3 roky praxe na obdobné pozici výhodou 
-  znalost podvojného účetnictví a daňové problematiky 
-  znalost účetního programu WinFas výhodou 
-  znalost MS Office 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci, samostatnost, pečlivost 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 

 hledají do stálého pracovního poměru 
ekonoma 

Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
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Město Bystřice n. P. jako jedno z mála 
míst nabízí místním obyvatelům de-
sítky městských bytů k pronájmu. V 
posledních letech také město inves-
tovalo fi nanční prostředky na jejich 
rekonstrukci. Bytové hospodářství a 
správu bytů má u nás od 1. 7. 2024 
na starost paní Vladimíra Peňázová, 
která nám více o své práci prozradila 
v krátkém rozhovoru.  
Co všechno si můžeme představit 
pod pojmem správa bytů? 

Správa bytů zahrnuje poměrně 
pestrou činnost. Jedná se o veškeré 
administraƟ vní práce – uzavírání ná-
jemních smluv, změny nájmu, záloh, 
přebírání a předávání bytů, vyhlašo-
vání výběrového řízení na byty, také 
účtování, vymáhání pohledávek. 
Zahrnuje také drobné i větší opravy 
v bytech, které zajišťují pracovníci 
OBH. Větší opravy v domech řešíme 
s dodavatelskými fi rmami. 
Jakým způsobem mohou obyva-
telé města o byt zažádat a jak ho 
získat? 

Obyvatelé města mohou byt zís-

kat ve výběrovém řízení. Samozřej-
mě si nájemní byt může vysoutěžit 
i člověk, který bydlí mimo Bystřici. 
Výběrová řízení vyhlašujeme každý 
měsíc a většinou bývá ve výběrovém 
řízení 8 volných bytů různé velikosƟ . 
Podmínky výběrového řízení jsou 
uveřejněny na stránkách města.    
Naopak může se také stát, že o byt 
přijdou? 

Může se stát, že je nájemní vztah 

ukončen za strany majitele. Stává se 
to v případě, že nájemník hrubě poru-
šuje nájemní smlouvu. Nejčastějším 
důvodem ukončení nájemní smlouvy 
je neplacení nájmu a záloh na služby, 
méně časté jsou jiné důvody.   
Kolik bytů v současné době město 
vlastní a kolik je ještě potřeba zre-
konstruovat? 

Město vlastní přibližně 1 900 
bytů. V dřívějších letech byly nej-
větší fi nanční invesƟ ce na výměny 
oken, zateplení domů, opravy fasád. 
Také byly zrekonstruovány všechny 
výtahy v bytových domech. V roce 
2016 se začaly rekonstruovat byty v 
DPS. Zde zbývá k rekonstrukci ještě 
24 bytů (68 bytů je již zrekonstruo-
vaných). Od roku 2021 začala celko-
vá rekonstrukce jednotlivých bytů. V 
roce 2022 bylo zrekonstruováno 10 
bytů, v roce 2023 celkem 20 bytů a 
letos máme v plánu zrekonstruovat 
25 bytů. 
Kolik stojí rekonstrukce jednoho 
bytu a mohou si ji nájemníci něja-
kým způsobem zafi nancovat? 

VLADIMÍRA PEŇÁZOVÁ 
Cena rekonstrukce jednoho bytu 

závisí na jeho velikosƟ , u bytu o 
velikosƟ  2+1 je cena rekonstrukce 
cca 700 000 Kč. V bytě se vyzdívá 
bytové jádro včetně rekonstrukce 
rozvodů vody a kanalizace. Také se 
instalují nové zařizovací předměty 
(vana nebo sprchový kout, umyva-
dlo, WC, topný žebřík).  Provádí se 
celková rekonstrukce elektřiny včet-
ně slaboproudých rozvodů a instala-
ce nových svíƟ del v koupelně, WC a 
na chodbě. V celém bytě jsou polo-
ženy nové podlahové kryƟ ny, vymě-
něny všechny dveře včetně zárubní. 

Nájemníci si mohou rekonstrukci 
bytu zafi nancovat na základě smlou-
vy uzavřené s městem.    
Pokud zrovna neřešíte problémy s 
byty, máte nějaké koníčky, co vás 
baví? 

Baví mě spousta věcí. Máme pej-
ska, takže s ním chodím denně na 
delší procházky. Ráda chodím do 
přírody, chodím cvičit, plavat. Ráda 
foơ m, čtu, dívám se na fi lmy a po-
slouchám hudbu.                     ͳMMͳ

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

PODPOŘENÉ PROJEKTY V RÁMCI 1. VÝZVY SP SZP
MAS Zubří země, o.p.s. uzavřela 
dne 22.5.2024 1. výzvu k před-
kládání Žádosơ  o dotaci v rámci 
Strategického plánu Společná ze-
mědělská poliƟ ka (SP SZP), inter-
vence 52.77 LEADER s celkovou 
alokací 13 000 000 Kč. V této výzvě 
mohli žadatelé z území MAS Zubří 

Fiche ALOKACE ΈKč) Počet přijatých
 žádosơ 

Počet podpoře-
ných žádosơ 

Schálená dotace od 
MAS (Kč)

Fiche 4 – Podnikání malých a středních podniků 5 000 000 31 25 4 858 426 

Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí 8 000 000 25 22 8 138 434

Celkem 13 000 000 56 47 12 996 860

země – tj. mikroregionů Bystřicko, 
Novoměstsko a částečně mikroregi-
onu Pernštejn, předkládat žádosƟ  v 
rámci níže zmíněných Fichí. Celkový 
počet přijatých žádosơ  o dotaci této 
výzvy činil 56, celkový objem poža-
dované dotace pak dosáhl 16 697 
982 Kč. AdministraƟ vní kontrolou 

na MAS prošlo všech 56 žádosơ  o 
dotaci. Alokace ve vyhlášených Fichí 
by stačila k podpoře 25 žádosơ  Fiche 
4 a 21 žádosơ  Fiche 5, ale vzhledem 
k možnému přesunu alokace v rámci 
výzvy (dle platného dokumentu Způ-
sobu výběru projektů na MAS), bylo 
možné podpořit navíc i hraniční pro-

jekt z Fiche 5. Díky tomu bylo vybrá-
no k podpoře celkem 47 žádosơ , u 
nichž byla schválena dotace v sou-
hrnné výši 12 996 860 Kč. Ve výzvě 
zůstalo nedočerpaných 3 140 Kč, 
které budou převedeny do dalších 
výzev SP SZP.

PodrobnosƟ  k 1. výzvě SP SZP jsou k dispozici na webových stránkách MAS v sekci „Uzavřené výzvy 2021-2027“:
 www.zubrizeme.cz/uzavrene-vyzvy-szp-2021-2027

Začátek letních dní byl pro pro-
jekt OPZ+ Podpora komunitního 
života na území MAS Zubří země 
v období 2023 – 2026 ve zname-
ní různých konferencí. Na konci 
května jsme se zúčastnili online 
konference, kterou pořádal náš 
partner, společnost PorƟ mo, o.p.s 
k službě Tým okolo dítěte, což je 
služba podpořená z našeho pro-
jektu. Cílem videokonference bylo 
představit tuto inovaƟ vní metodu 
mezioborové spolupráce na úze-
mí MAS Zubří země. Přednášející 
představili, jak metoda funguje, 
jaké jsou její hlavní přínosy, kdo ji 
může v rámci projektu v regionu 
využít a proč je vlastně důležité 
propojovat jednotlivé odborníky s 

Prezentace projektu OPZ+ v rámci online konference Tým okolo dítěte a na celostátním Fóru rodinné poliƟ ky v Jihlavě
rodiči a mezi sebou navzájem. Dru-
há část konference byla věnována 
panelové diskuzi, které se zúčastnili 
jak odborníci z různých resortů, tak i 
zástupci z řad rodičů. Celý záznam z 
konference bude po zpracování zve-
řejněn na webových stránkách spo-
lečnosƟ  PorƟ mo, o.p.s.

Na začátku června jsme dostali 
pozvání od Ministerstva práce a soci-
álních věcí, abychom se jako vystupu-
jící zúčastnili 7. ročníku celostátního 
Fóra rodinné poliƟ ky, které se letos 
konalo v Jihlavě. Konference nabídla 
3 programové bloky, 20 diskuzních 
panelů a více než 100 vystupujících. 
Mezi diskutujícími byl např. ministr 
práce a sociálních věcí pan Marian Ju-
rečka, předseda Výboru pro sociální 

poliƟ ku pan Vít Kaňkovský a mnoho 
dalších. Zástupkyně MAS Zubří země 
v roli diskutujícího 
vystupovala v pa-
nelu č. 17, který 
se týkal mezige-
nerační solidarity 
a stárnuơ . V rámci 
tohoto panelu se-
známila poslucha-
če s akƟ vitami, 
díky kterým se v 
rámci našeho pro-
jektu snažíme o 
podporu seniorů, 
ale i dalších cílo-
vých skupin. Jsme 
rádi, že jsme se 
mohli o naše zku-

šenosƟ  podělit s odborníky z celé 
naší republiky.
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POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Sedlická přehrada nabízí koupání a 

pěkné výhledy
Taková menší sestra naší Vírské pře-
hrady na Pelhřimovsku je Vodní nádrž 
Sedlice, která je přehradní nádrž na 
řece Želivce nedaleko Humpolce. Její 
výstavba započala roku 1921 a do-
končena byla v roce 1927. Původním 
účelem této stavby bylo zachytávání 
vody pro výrobu elektrické energie 
ve vodní elektrárně. Dnes slouží pře-
vážně k zachycení splavenin, které 
by se dostaly do vodní nádrže Že-
livka – Švihov, 
která zásobuje 
vodou Prahu. 
Dále je možné 
ji v létě využít 
k rekreačním 
účelům, bohu-
žel ale v létě 
bývá jako jedna 
z prvních ozna-
čována znač-
kou se špatnou 
kvalitou vody. 
Délka hráze 
v koruně činí 

118 m a je možné ji přejít jak pěšky, 
tak slouží pro motorová vozidla. Pře-
hradní hráz s mostovkou byly v roce 
2012 prohlášeny kulturní památkou 
České republiky. Nejhezčí pohledy 
nabízí přehrada, když voda přetéká 
systémem přepadů, což ale nebývá 
tak často. 

Vzdálenost: 92 km
Vstupné: volně přístupné 

-mm-

Připravit, pozor, můžeš vyrazit, 
tak tedy červnová hádanka byla 
opravdu lehká! Protože největší 
a zároveň jediný semafor, který 
v Bystřici máme, poznalo 23 čte-
nářů. Tuto zapeklitou křižovatku 
najdete na dopravním hřišƟ , které 
se nachází kousek od kulturního 
domu. Šťastným čtenářem se stal 
pan Chrást, gratulujeme. 

O prázdninách se vydáme na 
výlet k jedné tajemné zřícenině a 
můžeme Vám napovědět, že po-
kud tuhle část chcete projít, musí-
te se hodně ohnout, nebo rovnou 
na všechny čtyři. Poznáte tedy, 
kam v létě zajet, abychom tohle 
místo viděli? Pokud ano, napište 
nám do redakce na e-mail: info@
bystricenp.cz do 15. července. 

Při téměř osmdesát kilometrů dlou-
hém cyklovýletu po trase EuroVelo 
4 napříč územím Koruny Vysočiny je 
toho k vidění opravdu hodně. Proto 
je lepší si výlet rozdělit na více čás-
ơ . A co je na trase mezi Vojnovým 
Městcem a Nedvědicí nejzajímavěj-
ší? Kupříkladu unikátní rašeliniště a 
stezka rezervací kolem rozlehlého 
rybníka Velké Dářko. Díky jeho ra-
šelinnému podloží je sice voda málo 
průhledná, nicméně čistá, takže ide-
ální ke koupání. To se nabízí i v Pilské 
nádrži ve Žďáře nad Sázavou, v do-
hledu památky UNESCO v podobě 
SanƟ niho kostela sv. Jana Nepomuc-
kého či nabídky zábavy a poznání 
Muzea nové generace v zámku.

Ve Žďáře jsou k vidění i další po-

činy slavného architekta Jana Bla-
žeje SanƟ niho Aichla, třeba Dolní 
hřbitov, původně morové pohře-
biště, později rozšířené a z výšky 
připomínající lidskou lebku, statek 
ve Dvorské ulici či interiér baziliky 
minor Nanebevzeơ  Panny Marie a 
sv. Mikuláše v areálu zámku posta-
veného na místě po zrušeném kláš-
teru cisterciáků. Se zámkem se pojí i 
legenda o žďárském upírovi, kdy ne-
oblíbený správce Jan Alois Ulrich po 
své smrƟ  vstával z hrobu a napadal 
lidi. Jeho rakev tak byla vykopána a 
otevřena, správci oddělena hlava od 
těla a do úst nasypán mák s ơ m, že 
kolik zrnek máku, tolik let nebude 
strašit. Rakev poté zatloukli a znovu 
zakopali, jak říká úřední záznam v jih-
lavské kronice.

Cyklotrasa pokračuje do novo-
městské Vysočina Areny, proslave-
né mistrovstvími světa v biatlonu i 
Světovým pohárem horských kol, 
kde se v Cyklo Aréně Vysočina na-
bízí singletracky různých stupňů 
obơ žnosƟ , okruhy pro silniční kola i 
pumptrack. Centrum Nového Města 
na Moravě je známé památkovou 
zónou a turisty láká expozicemi Ho-
ráckého muzea a Horácké galerie. 
Na dvorku muzea v sezoně klape 
mlejnek z Víru, soubor vyřezávaných 
postaviček rozpohybovaných táhly 
poháněnými vodou, a ve Strašidel-
ném podzemí ve sklepě jsou k vidění 

Tip na výlet: Po EuroVelu 4 napříč Korunou Vysočiny
i slyšení místní strašidla. Relax pak 
poskytnou městské lázně. 

Bystřice nad Pernštejnem, další z 
měst na cyklotrase, v létě návštěv-
níkům nabízí koupaliště s přihří-
vanou vodou a pozornost poutá 
rovněž Park miniatur se zmenšeni-
nami šlechƟ ckých sídel na horním 
toku řeky Svratky, Pohádková alej 
či Centrum Eden u nádraží. Tento 
areál nabízí expozici panského by-
dlení, horáckou vesničku, expozici 
využiơ  obnovitelných zdrojů a akce 
pro veřejnost. V městském muzeu 
na náměsơ  je k vidění ojedinělá ex-
pozice živých ryb i expozice zamě-
řená na uranovou rudu, která se na 
Bystřicku dobývala šest desítek let, 
což zásadně ovlivnilo rozvoj města. 

Lahůdku pro 
fajnšmekry 
představuje 
depozit Mu-
zea veterán 
TATRA klub 
v bývalém 
lihovaru s 
d e s í t k a m i 
automobilo-
vých veterá-
nů. 

Z Bystřice 
pak cyklisty 
cesta zave-
de do Víru, 
jímž proté-

ká řeka Svratka. Tamním lákadlem 
jsou v létě ferraty – zajištěné lezecké 
cesty po skalách pro začátečníky i 
pokročilé. Pod hrází přehrady ožívá 
někdejší továrna RoƩ er. Ve zrekon-
struovaném areálu postupně zaha-
juje provoz infocentrum, půjčovna 
sportovních potřeb, restaurace, 
hostel, prodejna a výrobna jedlých 
suvenýrů, o čemž se může každý 
přesvědčit sám. Okolní kopce kle-
sající do vírského údolí jsou jedineč-
ným terénem pro cyklisƟ cké traily 
všech obơ žnosơ . 

Z Víru trasa směřuje  k pohádko-
vému hradu Pernštejn. Sídlo pyšnící 
se přídomkem nedobytné, a to díky 
úspěšné obraně hradní posádky při 
pokusu švédských vojsk generála 
Torstenssona hrad v roce 1645 do-
být, mají v oblibě turisté i fi lmaři a 
značnou pozornost poutá v přede-
šlých letech obnovená vrchnosten-
ská zahrada. Skutečným unikátem 
je stříbrný poklad vystavený v ned-
vědickém turisƟ ckém informačním 
centru. Skládá se z několika stovek 
stříbrných mincí pocházejících z celé 
Evropy, které byly objeveny v zemi 
u nedalekého Dolního Čepí. Patrně 
šlo o válečnou kořist, kterou si tam 
v době obléhání Pernštejna Švédy 
někdo uložil, ale už si ji nesƟ hl vy-
zvednout.   

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny
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Bystřická kaplička bývá v místní li-
teratuře označována jako kaple v 
polích. Není to však zcela přesné 
označení. Stejně jako v současnosƟ , 
tak i v době svého vzniku stála vždy u 
křižovatky celkem frekventovaných 
cest, jak dokládá její symbolické 
zakreslení v tzv. prvním josefském 
mapování, které proběhlo v letech 
1764 až 1768 a 1780 až 1783 či sche-
maƟ cké zobrazení na tzv. císařském 
oƟ sku nejstarší katastrální mapy (in-
dikační skice Bystřice) z roku 1835.

Podle katalogu církevních staveb 
patřících do brněnského biskupství 
měla být tato drobná církevní stavba 
postavena v roce 1749, čemuž odpo-
vídá její architektonický (barokně – 
rokokový) stavební sloh. V letošním 
roce bychom si tedy mohli připo-
menout 275. výročí od její výstavby. 
Během joseİ nských církevních refo-
rem však byla v roce 1788 zrušena, a 
protože není známo, v jakém stavu 
nebo k jakému účelu byla používána, 
než došlo k jejímu obnovení po roce 
1803, je správnější vzpomínat spíše 
na 260 let, kdy opravdu sloužila jako 
kaple zasvěcená sv. Anně. 

Tato stavba je památkově chrá-
něna. K jejímu zápisu mezi význam-
né kulturní památky naší republiky 
došlo 3. května 1958, tedy v době, 
kdy církevní stavby byly spíše ničeny 
a cíleně devastovány. Památkový 
ústav ji ve své anotaci věnované ar-
chitektonickému vzhledu popsánu 
takto: „Drobná sakrální stavba kasu-
lového půdorysu, která má průčelí 
prolomené segmentově zaklenutým 

KAPLE ZASVĚCENÁ SVATÉ ANNĚ

vstupem a završené tvarovaným vo-
lutovým šơ tem.“ Pod ơ mto průčel-
ním šơ tem odkryl akademický malíř 
a restaurátor Tomáš Rossí mono-
gram „KK“ v mladším (empírovém) 
heraldickém šơ tku nad vstupem, 
patřící pravděpodobně obnoviteli 
či obnovitelce kaple v 19. stoleơ  a 
odborně také obnovil vnitřní výmal-
bu v původním barevném ladění. V 
zápisu farní kroniky z roku 1896 je 
informace vztahující se k interiérové 
výmalbě, která proběhla souběžně s 
ornamentální výzdobou chrámu sv. 
Vavřince. Provedl ji kroměřížský ma-
líř FranƟ šek Přeček a je tedy možné, 

že některé ozdobné detaily v kapli 
pocházejí od tohoto umělce. 

Mezi skromné vnitřní vybavení 
malého prostoru patří ke zdi při-
stavěná oltářní menza určená k 
slavení mše svaté, která se v tomto 
prostoru koná pouze jednou v roce 
a oltářní obraz svěƟ ce. Nejedná se 
však o původní dílo. Pochází od ma-
líře Norberta Pokorného z Tišnova a 
byl vysvěcen 17. května 1925. Plátno 
zachycuje kromě sv. Anny i jejího 
manžela sv. Jáchyma s jejich dcerou 
Pannou Marií. Jedná se o celkem 
nezvyklé a spíše moderní zpodob-
nění celé její rodiny, neboť sv. Anna 

bývala v zobrazována spíše jako 
tzv. „samodruhá“, což je staročeský 
pojem pro matku a její dceru, nebo 
„samotřeơ “, kdy je sv. Anna zobra-
zena jako babička se svou dcerou 
Pannou Marií a jejím dítětem, ma-
lým Ježíšem Kristem. Jména a životní 
příběhy svatých manželů Jáchyma a 
Anny jsou zaznamenány v apokryf-
ním Jakubově evangeliu, které však 
nepatří k biblickým textům a také ve 
Zlaté legendě Jakuba de Voragine. 
Sv. Anna je od středověku považová-
na za patronku a ochránkyni rodin, 
nastávajících matek a šťastného 
manželství. Zároveň také za přímluv-
kyni v prosbách o déšť a proƟ  bouř-
ce. Proto jí byly polní kaple velmi 
často zasvěcovány a v době žní se u 
nich konaly poutní slavnosƟ . Svátek 
svaté Anny toƟ ž připadá na 26. čer-
vence a je s ním spojena pranosƟ ka: 
„Sv. Anna, chladna z rána“. 

Vlastníkem této historické stavby 
je město Bystřice, které v minulých 
letech iniciovalo a zafi nancovalo 
postupnou opravu kaple, na níž se 
velmi erudovaně podílel již zmíněný 
Tomáš Rossí. V roce 2023 pak byla 
díky dotaci Kraje Vysočina obnove-
na také venkovní omítka. Její součas-
ný odsơ n (do modra) byl  vytvořen 
podle požadavků Národního památ-
kového ústavu.

Letošní poutní mše svatá se bude 
u této naší krásné kapličky konat 
27. července v 19.00 hodin.

Jitka Čechová

V parku Lužánky si město Bystřice 
nad Pernštejnem připravilo vyžiơ  i 
pro naše čtyřnohé mazlíčky. Oplo-
cený prostor po bývalé skautské 
klubovně je nyní určen pro ven-
čení, výcvik a volný pohyb psů. 
V areálu jsou k výcviku připrave-
ny agility překážky. Konkrétně se 
jedná o skokovou překážku a dvě 
zónové překážky typu kladina a šik-
má stěna. V blízké době bude ještě 
areál doplněn slalomovými překáž-
kami. Areál je vybaven městským 
mobiliářem a u vstupu je nutné si 
povšimnout provozního řádu, ve 

Město myslí na čtyřnohé mazlíčky
kterém naleznete veškeré informa-
ce týkající se provozu a podmínek 
vstupu do areálu. Věříme, že se 
skaždý návštěvník s řádem seznámí 
a dodrží veškerá jeho ustanovení. 

Další změnou, kterou jste si 
mohli všimnout v parku Lužánky, 
je nově vybudovaná zpevněná 
mlatová pěšina, která vede sơ nem 
podél levého břehu řeky Bystřice 
k psímu výběhu.

Doufáme, že vložené invesƟ ce 
ocení nejenom čtyřnozí mazlíčci, 
ale i jejich dvounozí páníčci.

-OSMI-
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Už podvacáté rozezní louku pod zří-
ceninou hradu Zubštejn nad osadou 
Pivonice u Bystřice nad Pernštejnem 
řinčení zbraní, povely či dobová 
hudba.  V sobotu 13. a v neděli 14. 
července se tam uskuteční tradiční 
FesƟ val historického šermu, hudby 
a tance. A protože se jedná o jubilej-
ní ročník, speciální bude i program, 
v němž vystoupí celkem jedenáct 
účinkujících skupin. Chybět tak ne-
budou šermíři, hudební kapely, fakír 
a ohňová show, dělostřelci, kartář-
ka, historické tržiště, ukázky řemesel 
s možnosơ  si je vyzkoušet, dobová 
kuchyně, exponáty z Muzea bičů v 
Janovicích u Rýmařova včetně uká-
zek zacházení s nimi, lukostřelecký 
turnaj pro veřejnost o putovní pohár 
a rovněž zajímavé ceny a mnoho dal-
ších atrakcí.

„Vrcholem letošního programu 
se stanou ryơ ři na koních ze spo-
lečnosƟ  historického jezdectví Kvin-
tána ze Žďáru nad Sázavou. Ti na 
Zubštejně ještě nikdy nebyli, jejich 
vystoupení byl takový můj sen od 
doby, kdy jsem pořádání fesƟ valu 
převzal, a letos to konečně vyšlo. 
Půjde především o výcvik koní a je-
jich ovladatelnost. Koně v programu 
vystoupí minimálně dva, nejvíce ale 
pět – podle toho, jak to bude vychá-
zet s místem,“ informoval organi-
zátor FesƟ valu historického šermu, 
hudby a tance Miroslav Hlinský ze 
vseơ nské skupiny historického šer-
mu Alternus. 

Akce konaná v atrakƟ vních ku-
lisách hradní zříceniny má kořeny 
v roce 2003, kdy proběhl zkušební 
nultý ročník. Ofi ciální první ročník 
se pak uskutečnil v červenci 2004, 
v prvních letech jako Bitva o Zub-
štejn, kterou od roku 2012 vystří-
dal programově pestřejší FesƟ val 

LOUKA POD HRADEM SE OPĚT VRÁTÍ V ČASE DO STŘEDOVĚKU. UŽ PODVACÁTÉ
historického šermu, hudby a tance. 
Pořádání akce neovlivnily ani sta-
vební práce související se staƟ ckým 
zajištěním zříceniny, k nimž došlo v 
letech 2009 až 2011.  

FesƟ val na Zubštejně je skvělý, 
byla by škoda ho pusƟ t, říká pořa-
datel. Trochu z ruky to má na Zub-
štejn současný pořadatel tradičního 
FesƟ valu historického šermu, hudby 
a tance a současně vedoucí skupi-
ny historického šermu Alternus ze 
Vseơ na. Pod hlavičkou tohoto usku-
pení se fesƟ val, který letos v červen-
ci oslaví 20. jubileum, poslední roky 
koná.
Jak jste se dostal k organizování fes-
Ɵ valu na Zubštejně?

Když to vezmu od začátku, tak 
nultý ročník proběhl na podzim v 
roce 2003, kdy se mělo zjisƟ t, zda to 

vůbec bude možné, a pořá-
dal ho Fred. Od roku 2004 
pak pořádání převzal Dro-
bek, a to až do roku 2018, 
kdy přišel s ơ m, že to poklá-
dá, protože už mu došly ná-
pady. Lidé pak začali chodit 
za mnou, abych pořádání 
fesƟ valu převzal. K Zubštej-
nu mám blízký vztah, byl to 
první hrad, kam jsme v roce 
2013 začali jezdit. Sice by-
dlím 160 kilometrů daleko, 
ale když mi místní řekli, že 
mi se vším pomohou, na-
konec jsem kývnul. A tak 
nějak to prostě funguje.
Takže jde vlastně o hro-
madnou činnost?

Vyřizování jako takové 
je na mně, asi by nebylo 
dobré, kdyby se do něj mí-
chalo více lidí, ale se vším 
ostatním mi pomáhají dal-
ší lidé – prostě za ty roky 
kolem fesƟ valu existuje 
parta srdcařů, kteří jím žijí. 
Třeba zrovna Drobek má 
na starosƟ  občerstvení, to 

je jeho parketa,  a také z výdělku při-
spívá fi nančně a zajišťuje i technické 
zázemí, ale vzpomínám si, že nám 
třeba pomáhali i chlapi z Pivonic. Je-
den rok se nějak stalo, že louka pod 
hradem nebyla posečená, a chlapi 
se nám nabídli, vzali traktory, louku 
posekli a ani za to nic nechtěli. 
Jak je časově náročné zorganizová-
ní fesƟ valu podobného rozsahu? 

Jakmile skončí jeden ročník, za-
číná se chystat další. Často se ještě 
přímo na místě zajišťuje účast vystu-
pujících na další rok, protože někteří 
z nich mají hodně nabitý kalendář. 
V praxi to pak vypadá i tak, že pro-
vádím vyúčtování jednoho ročníku 
a zároveň už zařizuji další. Povolení, 
obsazení, dotace a podobně. A tak 
to jede celý rok.
Máte na fi nancování takové akce 
nějaké sponzory?

Příliš jich nemáme. Na organi-
zování fesƟ valu nám také přispívá 
město, tedy Bystřice nad Pernštej-

nem, s nímž je skvělá spolupráce, 
ale jinak všechno zajišťuji ze svého. 
A když všechno spočítám, nepočí-
tám samozřejmě svoji práci, ježdě-
ní a podobně, což dělám zadarmo, 
tak fesƟ val je tak tři stovky v plusu. 
Tak nějak vycházím a myslím si, že 
ten fesƟ val za to stojí. Má tradici, je 
oblíbený a je kolem něj skvělá parta 
lidí. Jak organizátoři, tak vystupující 
i diváci. Takovou akci by byla škoda 
pusƟ t. 
Nepočítáte tedy ani s ơ m, že zave-
dete placení vstupného?

Vstupné je dobrovolné, když ně-
kdo něco dá, tak dá, ale protože 
fesƟ val děláme pro lidi, chceme, aby 

to tak zůstalo. Dokud vyúčtování vy-
chází alespoň takhle a neprodělává-
me, se vstupným nepočítám.  
Jak se v průběhu let vyvíjí počet ná-
vštěvníků?

Obecně jich přibývá, obvykle se za 
víkend pod hradem vystřídá kolem 
pěƟ  Ɵ síc lidí. Jsme poněkud limitova-
ní místem, protože na louku musíme 
dostat minimálně patnáct velkých 
stanů, pódium a také se tam musí 
vejít diváci. Ale vzhledem k tomu, 
že všichni návštěvníci na fesƟ valu 
nejsou celou dobu, protože každý 
z nich si najde, co z programu chce 
vidět, zaơ m se vejdeme.  

Lenka Mašová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Dne 28.7. 2024 
se dožívá 90. let 

naše maminka, babička a 
prababička, paní 

Věra JAVŮRKOVÁ 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

Hodně zdravíčka do dalších let 
přejí dcera a syn s rodinami.

Dne 20. srpna oslaví naše 
milovaná maminka,babička a 
prababička významné životní 

jubileum 90 let.
Celoživotní paní učeitelka ve 
výslužbě, kantorka tělem a 

duší, pro kterou byla výuka děơ  
nejen prací, ale i posláním.

Přejeme do dalších let hodně 
zdraví, životní pohody a radosƟ  

ze života. Za celou rodinu 
dcera Mgr. Eva Čadová 

a syn Jiří Dvořák.

Knihy pro dospělé:
Bartošová Tereza Vodník
Blahová Miriam Příběh mateřídoušky
Costello MaƩ hew Vraždy v Cherringhamu. Smrt ve vánici
Černá Jaroslava MsƟ telé v krajkách
Červenák Juraj Lovec čertů
Fields Helen Léčebna
Harper Jane Vyhnanci
Hlavinková Lucie Apatykář
Chalupníková Kateřina MaminkOFF: malovaly jsme si mateřství
Jakoubková Alena Není sestra jako sestra
Jašová Jana Krutý měsíc
Kořen Vladimír Řeka zázraků
Lewkowicz Josef Josefův osud
Lukášková Markéta Odvaha
Pavic Lundberg Ztracené léto
Pivrncová Eliška Začínáme s příkrmy
Straub Lilli 6 kroků k vysněné zahradě
Votavová Radka Džungloidní zahrady od nezkrotné zahradnice
White Kate Druhý manžel
Žáková Ivana Skutečné zločiny v Brně a okolí

Knihy pro mládež:
Charman Katrina Dům koček
Maas Sarah J. Dvůr křídel a zmaru
Maas Sarah J. Dvůr mrazu a hvězd
McAllister Hayden Modrý, žlutý a červený vláček

Blahopřejeme

V posledních číslech Bystřicka jsme 
se seznámili se čtyřmi krajními body 
našeho mikroregionu. Pro stručné 
zopakování: ten nejsevernější leží 
poblíž Unčína, nejjižnější u Stráž-
ku, nejvýchodnější u Proseơ na a 
nejzápadnější u Zvole. Tímto však 
naše geografi cké okénko nekončí, 
ba naopak za sebou máme pouze 
první část pravidelných toulek naší 
domovinou.

Dnes se pro změnu zaměříme na 
verƟ kální členitost a společně najde-
me nejvyšší bod Mikroregionu Bys-
třicko. Po mapě nemusíme bloudit 
příliš dlouho, abychom nalezli Horní 
les, kopec v nadmořské výšce 774,3 
metrů, který se může pyšnit právě 
ơ mto Ɵ tulem. Leží jižně od Nyklovic 
a severozápadně od Rovečného a je 
nejvýznamnějším bodem přírodní-
ho parku Svratecká hornaƟ na.

 Tato oblast o celkové rozloze 371 

HORNÍ LES ͳ NEJVYŠŠÍ BOD MIKROREGIONU BYSTŘICKO 

km² se rozkládá na pomezí Jihomo-
ravského kraje a Kraje Vysočiny. Její 
dominantou je samozřejmě řeka 
Svratka, ale také množství menších 
chráněných území, jako například 
nedaleký krásně meandrující Ny-
klovický potok, lokalita, kde každé 
jaro bohatě kvete bledule jarní, 
anebo Javorův kopec u obce Chlum-
-Korouhvice, známý svou biodiver-
zitou a výskytem vzácných rostlin 
a živočichů.

Od Bystřice nad Pernštejnem je 
Horní les vzdálen pěší trasou, která 
vede přes obce Vír a Chlum, při-
bližně 15 kilometrů. Autem je pak 
nejvýhodnější zvolit cestu přes Vír 
a Rovečné do Nyklovic, odkud je to 
pěšky k vrcholu po modré turisƟ cké 
trase necelé dva kilometry. A za vý-
let to rozhodně stojí – na kopci toƟ ž 
stojí stejnojmenná rozhledna!

Historie rozhledny

Tradice rozhleden na tomto kopci 
je již dvousetletá - již v roce 1824 zde 
byl vytyčen trigonometrický bod. 
Z roku 1918 pak pochází zmínky o 
měřičské věži a rozhledně s názvem 
Rakušanka. Mezi lety 1931 a 1954 
zde stával stožár o výšce 21 metrů 
a v 60. letech zde byla postavena 38 
metrů vysoká dřevěná věž. Ta byla 
v roce 2001 vyměněna za součas-
ný stožár dosahující celkové výšky 
59 metrů, jehož součásơ  je právě i 
rozhledna v úrovni 803 metrů nad 
mořem. Je zpřístupněna každý rok 
od 15. dubna do 15. října. Jako ná-
vštěvníci musíme zdolat kruhové 
schodiště s přesně 201 schodem, 
za což nám posléze bude odměnou 
krásný výhled. Při dobré viditelnosƟ  
lze odtud spatřit Orlické hory a Je-
seníky (severovýchodně), zříceninu 
hradu Zubštejna (jižně), Vírskou pře-
hradu a rozhlednu v Karasíně (jiho-
západně), Harusův kopec (západně) 
či další místa, třeba malebný kostelík 
ve Vítochově, masiv DevíƟ  skal, leƟ š-
tě v Poličce. Pokud bude počasí přát 
nadmíru ideálně, je údajně možno 
spatřit i Krkonoše, páru z jaderné 
elektrárny v Dukovanech, či dokon-
ce i přes 200 kilometrů vzdálené vr-
choly rakouských Alp.

Nyní už víte, kam se zjara vydat 
na víkendový výlet. A nezapomeňte: 
na další zajímavost z našeho bez-
prostředního okolí se můžete těšit 
příště!

Z.  Nykodýmová, L. Kučírek                  
studenƟ  3. A gymnázia

SRPNOVÁ 
UZÁVĚRKA 

15. ČERVENCE
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Pozvánka na Komořinku s Akvartetem 2024
Sedmý ročník letního fesƟ valu ko-
morní hudby Komořinka s Akvarte-
tem 2024 se blíží -  fesƟ val proběhne 
v týdnu od pondělí 8. 7. do pátku
12. 7. 2024. I letos se všechny fesƟ -
valové koncerty uskuteční v kostele 
sv. Václava v obci Dolní Čepí, každý 
den ve 20:00 hodin.

V pondělí 8. 7 budeme mít čest 
přivítat skvělé moravské profesio-
nály: houslistu Pavla Fajtla, violistu 
Karla Plocka a varhaníka MarƟ na 
Jakubíčka, jejichž koncert bude mít 
na programu díla mistrů: J.Mysliveč-
ka, G.F.Handela, J.B.d.BoismorƟ era, 
T.Albinoniho, J.Pachelbela. aj.

V úterý 9. 7. se uskuteční už tra-
diční jazzový koncert kapely Srnčí a 
Kočičí s názvem Pokaždé jiinak.

Ve středu na fesƟ valovém pódiu 
uvítáme letošní absolventku Konzer-
vatoře Brno, výtečnou violoncellist-
ku Štěpánku Plockovou. Štěpánku 
jsme měli možnost si poslechnout i 

loni jako cellistku Piu Tria, letos nám 
Štěpánka zahraje sólový violoncello-
vý recitál, na kterém nám nabídne 
svou interpretaci cellového koncer-
tu h-moll Antonína Dvořáka a suitu 
J.S. Bacha.

Na čtvrtek pro Vás chystáme pes-
trobarevný vokální koncert, který se 
ponese v duchu romanƟ ckých písní 
a vokálních duet a trií. Některé kusy 
se chystáme provést s doprovodem 
malého smyčcového orchestru. Tě-
šíme se na Jana Maria Hájka, Karolí-
nu Grebeníčkovou, Petru Kynclovou, 
Hanu Kuželovou a Lindu Fabini, kteří 
nám jednotlivě i v duetech zazpívají 
písně a árie A. Dvořáka, G.B. Per-
golessiho, J.D. Zelenky, C. Monte-
verdiho a dalších mistrů. Na klavír 
doprovodí Jitka Houfová.

Komořinku 2024 uzavře v pátek 
12. 7. 2024 závěrečný koncert - 
smyčcový večer, na kterém vystoupí 
frekventanƟ  a lektoři workshopů 

komorní hry, které 
i letos v rámci fesƟ valu 
poběží. Zahrají nám svá 
nastudování děl sklada-
telů J. Haydna, E. Griega, 
A. Corelliho, F.A. Kum-
mera a dalších. Na kla-
vír opět doprovodí Jitka 
Houfová, korepeƟ torka 
ND Brno.

FesƟ val bude uvádět 
mladý pan Vojtěch Ku-
chař, žák dramaƟ ckého 
oddělení ZUŠ Jana Štursy.

FesƟ val proběhne 
za podpory obcí Ujčov 
a Nedvědice a města 
Nové Město na Moravě 
a pod zášƟ tou ZUŠ Jana 
Štursy. Vstupné dobro-
volné. 

Těšíme se na Vás!

Vanda Teocharisová
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Ve čtvrtek 6. 6. 
se uskutečnilo se-
tkání našich žáků, 
kteří reprezento-

vali ZUŠ a naše město v krajských 
kolech soutěží. O jejich výsled-
cích jsme informovali již v minu-
lém čísle. Nově jsme ještě uspěli 
v Mezinárodní fagotové soutěži 
pořádané Konzervatoří Brno, kde 
Matylda Stehlíková získala 2. mís-

SETKÁNÍ SE STAROSTOU 
A PŘEDSTAVITELI MĚSTA BYSTŘICE

to a Tomáš Menšík Čestné uznání 
1. stupně. Oběma žákům p. uč. 
MarƟ ny Podsedník Olivové sr-
dečně gratulujeme. Setkání tváří 
v tvář s vedením našeho města, 
které bylo pro mnohé žáky i ně-
které pedagogy prvním, proběhlo 
v milém a přátelském duchu a zbyl 
prostor i pro přínosnou diskusi. 
Děkujeme za pozvání a těšíme se 
na další setkávání.           Vedení ZUŠ

Smyčcový orchestr N. Kyjovského 
pro Vás, milí posluchači, v letošní, už 
22. sezoně, připravil několik poslu-
chačsky velice zajímavých projektů. 
V listopadu jste se ocitli na králov-
ském dvoře ve Francii za vlády Lud-
víka XIV. – Krále Slunce. Společně 
se souborem barokních tanců Alla 
Danza Brno jste mohli zažít atmo-
sféru dvorských slavnosơ  a na závěr 
si tance i sami vyzkoušet. V prosinci 
se orchestr v komorním obsazení 
zapojil do velkého projektu tří spoje-
ných sborů a třikrát provedl Českou 
mši vánoční J. J. Ryby. Soudě podle 
ohlasů nadšenců z řad publika, kte-
ří se zúčastnili všech tří představení 
(ano, opravdu se takoví našli), mohlo 
být toto krásné dílo uvedeno více-
krát. Ale to už bychom my, účinku-
jící, neměli žádné Vánoce.  V březnu 
orchestr s radosơ  podpořil Benefi ční 
koncert pro Kristýnku. Neděle po 
Velikonocích patřila dalšímu velké-
mu koncertu s názvem Malované 
na cimbály. Myslím, že pro mnohé 

to byl neopakovatelný zážitek, při 
kterém se skladby Dalibora Štrunce, 
interpretované jeho talentovanými 
žákyněmi, jakoby vznášely v mezi-
prostoru a tóny cimbálu opravdu 

Smyčcový Orchestr N. Kyjovského

malovaly posluchačům nádherné 
obrazy.  Skladby A. Dvořáka a B. 
Smetany jste mohli slyšet v rámci 
Muzejní noci 8. června, kdy orchestr 
vystoupil nejen s novými skladbami, 

ale ozdobený novými kyƟ čkami v 
barvách trikolory, které pro nás zho-
tovily šikovné ruce babiček z  volno-
časového klubu pro seniory Včela při 
DPS Bystřice. Moc děkujeme, jsou 
opravdu krásné a určitě je ještě vy-
užijeme.  A co orchestr a Vás, poslu-
chače, ještě čeká? Milovníky našeho 
projektu Balady a romance snad 
potěší zpráva, že 10. 11. se můžeme 
společně setkat na dalším koncertu. 
Zahraje si s námi opět ALIGATOR 
ROCK a speciálním hostem bude fe-
nomenální klavírista Radim Linhart. 
A protože rok 2024 je Rokem české 
hudby, zazní pouze české písničky. 
Už se těšíme, jak si s námi zazpíváte. 
Naše činnost by nebyla možná bez 
naší ZUŠ, kde máme zázemí a pravi-
delně se scházíme ke zkouškám, ale 
hlavně bez fi nanční podpory města 
Bystřice a našich věrných donátorů 
- fi rem MEGA – TEC, s. r. o., WERA 
WERK, s. r. o. a Sagras, a. s. Moc jim 
děkujeme za podporu a Vám, milí 
posluchači, za přízeň.    L. Macháčková

Možná se k Vám, milí posluchači, 
dostala zpráva,  že náš smyčcový or-
chestr zvítězil mezi třemi nejlepšími 
provedeními písničky Síla starejch 
vín od kapely ŠKWOR. Ta vyhlásila 
soutěž k 20. výročí této písně a nás 
potěšil nejen úspěch samotný, ale 
součásơ  výhry bylo kromě re-
klamních dárečků s logem kapely i 
pozvání pro celý orchestr na jejich 
koncert  v rámci tour „Sobě věrnej“ 
do Jihlavy. Myslím, že můžu mluvit 
za všechny, když 
řeknu, že to pro-
stě bylo skvělé.  
Od setkání s ka-
pelou v zákulisí, 
které bylo pro 
členy orchestru 
i kapelu ALI-
GATOR, která s 
námi písničku 
hrála, třešin-
kou na dortu.  
Příslib možné 
spolupráce v 
budoucnu v 
rámci natáčení 

ŠKWOR a SONK
nového CD, podpisy členů kapely na 
všechna možná místa a pak skvělý 
hudební večer. Jako malou pozor-
nost jsme kapele a jejich produkční, 
která nás dostala na starost, přivezli 
produkty bystřické fi rmy Sagras, a. 
s. Sponzorský tekutý dar ŠKWORY 
moc potěšil a my ơ mto Sagrasu také 
děkujeme. A kdybyste se chtěli na 
vítězné video podívat, najdete ho 
např. na youtube.    

L. Macháčková,dirigent SONK 

Ve čtvrtek 6. června se v Orlovně 
sešla parta žen a jednoho odváž-
ného muže na besedu a koncert 
Lenky Konkol’ové. Lenka díky svým 
bohatých zkušenostem velice živel-
ně mluvila o Waldorfské předškolní 
pedagogice a představila tak směr, 
který je spjatý prací s přírodními ma-
teriály, s pracemi (péče o zahrádku, 
pletení, pečení chleba a další) a s po-
korou ke světu kolem nás. Waldorf-
ské předškolní děƟ  prý pozorují celý 
proces, jak chléb vzniká od semínka. 
Je to cesta velkého zkoumání a byơ  
s přírodou.

Z Lenčiných písní jsem si odnesla 
zážitek. Lenka svým výsostně poe-

Čtvrteční odpoledne s Lenkou Konkol‘ovou
Ɵ ckým projevem, 
podmanivým lehce 
zastřeným hlasem 
objala v Orlovně 
celou třídu a do-
kázala ji svými pís-
němi přeměnit na 
dechberoucí místo 
plné poezie a smě-
sice emocí – něhy, 
smutku, lásky… 
Samotnou mě pře-
kvapil rozměr zážit-
ku, který mi Lenka 
dopřála. Proto jsem 
se rozhodla ji oslo-
vit, abychom spolu 

v Tišnově uspořádaly podvečer, kde 
Lenka bude zpívat své písně a já ji 
doplním o četbu ze své knihy Ma-
minkOFF.

Orlovna je místem, které je ote-
vřené všem zájemcům o kulturu, 
vzdělání a řekla bych o společnost 
jako takovou. Proto vás srdečně zvu 
do Orlovny na další akci – ve čtvrtek 
15. srpna od 16 do 19 hodin pro-
běhne workshop rétoriky. Budeme 
pracovat s naším dechem, abychom 
zkroƟ li trému, správně zvučit hlas, 
aby byl silný a příjemný, a pocƟ vě 
arƟ kulovat, aby vyznělo každé slovo. 
Těším se na Vás!      

                    K. Chalupníková
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V neděli 16. června se konal tradič-
ní domanínský Pohádkový les, a to 
již 15. ročník. Na děƟ  čekalo přes 
30 pohádkových postav, s kterými 
navšơ vily různé pohádky a plnily 
úkoly. Například u perníkové cha-
loupky loupaly ježibabě perníčky, s 
Medvídkem PÚ a jeho partou si za-
tančily, s Včelkou Májou a Vilíkem 

sbíraly pyl jako včelky a poznávaly 
kyƟ čky, Pejskovi a Kočičce poradi-
ly, jak upéct dort, ale i v ostatních 
pohádkách na ně čekaly zajímavé 
úkoly. Jako vždy i letos na konci děƟ  

vyměnily karƟ čku plnou razítek z 
jednotlivých stanovišť za sladkou 
odměnu a barevný knofl ík Pohád-
kového lesa jako vzpomínku na 
nedělní odpoledne plné pohádek, 

a to i díky přispění města Bystřice 
nad Pernštejnem. I letos nás na-
všơ vilo přes 400 děơ  se svým do-
provodem. Radost, úsměvy děơ  a 
nadšené putování do další pohádky 
je odměna všem, co nám pomohli 
ve svém volném čase zorganizovat 
tuto dětskou akci. 
Všem moc děkujeme. L+L

Pohádkový les v Domaníně

V pátek 31.5. se bratrušínšơ  
obyvatelé vydali na nedaleké 
paintballové hřiště, kde společ-
ně strávili poslední květnový den 
hraním paintballu pod dohledem 
pana Petra Fouska. Celé odpo-
ledne se neslo ve znamení hry a 
doprovodné zábavy v útulných 
prostorách areálu, které daly za-
pomenout na občasné dešťové 
přeháňky.

Po rychlém zaškolení si účast-
níci mohli vyzkoušet i střelbu na 
přesnost, díky které lépe pochopili 
fungování paintballových pistolí. 
ProƟ  sobě se utkaly dvě skupinky. 

Nejprve při hře na louce, kdy si 
zúčastnění ověřili, zda jsou schop-
ni střílet barevné kuličky po svých 
spoluobyvatelích. Následoval ur-
putný souboj o vlajku. Nadšení z 
předchozích dvou klání přetrváva-
lo i při souboji v prostorách lesa. 
Díky všem, kteří se nebáli zapojit 
do hry. 

Celé odpoledne bylo zakončeno 
opékáním a příjemně stráveným 
časem u ohně.

Díky patří bratrušínskému osad-
nímu výboru, které umožnilo usku-
tečnit tento příjemný zážitek. 

Štěpán Fučík

V pátek 17. května se v kulturním 
domě uskutečnila mimořádná 
literární událost - křest knihy 
MaminkOFF - malovaly jsme si ma-
teřství. Jedná se o knižní prvoƟ nu 
bystřické rodačky Kateřiny Chalup-
níkové. 

Malý sál kulturního domu se 
zaplnil především dámským osa-
zenstvem, ale i několika pány, a 
udělali dobře, že dorazili. Křest 
uvedla sama Katka, následoval pro-
slov jejího manžela a maminky. Pro-
jevy byly dost osobní a bylo vidět, 
jak jsou na Katku hrdí. Téměř žádné 
oko nezůstalo suché. Samotný křest 
knížky obstaraly dcerky autorky. 

Večer pokračoval autorským 
čtením, které krásně doplňovaly 
písničky od Evy 
Blondýny Sukové. 
Katka nás svým 
jasným, energic-
kým, ale zároveň 
empaƟ ckým pro-
jevem dokázala 
vtáhnout do svě-
ta MaminkOFF. 
Jednotlivé úryvky 
představily čtyři 
hlavní postavy 
knížky - čtyři ženy, 

čtyři příběhy, které spojuje mateř-
ství. Některé byly hodně vƟ pné, ale 
zároveň bylo cíƟ t, že knížka půjde i 
dost do hloubky a nechá nás, čtená-
ře, zamýšlet se nad našimi vlastními 
životními příběhy. Myslím, že autor-
ce se dokonale podařilo přítomné 
navnadit, že MaminkOFF rozhodně 
stojí za přečtení. Celý páteční večer 
se opravdu povedl a všichni odchá-
zeli nabiơ  z poziƟ vní atmosféry.

Závěrem bych všem knížku 
chtěla určitě doporučit - knížka se 
krásně čte, je zábavná, ale umí jít 
opravdu až na dřeň. Tahle kniha 
vás bude bavit opravdu celá, ať už 
děƟ  máte nebo ne, ale především 
mámy se tam často najdou.

Tereza Procházková

ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Ať už neslyšíte hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přistup k aktuálním informacím, 
nyní získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim kdykoliv vráƟ t. Navíc, pokud se 
zaregistrujte k odběru hlášení, budete dostávat aktuální informace efekƟ vně a snadněji 
než dříve. Kulturní událosƟ , důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, 
které informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem je budete odebírat. Veškeré 
informace ohledně této služby naleznete na hƩ ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Co se děje v Bratrušíně? Křest knihy MaminkOFF
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O víkendu 24. - 26. května se usku-
tečnil na Velkém Dářku druhý zá-
vod Českého poháru lodních tříd 
RS. Na startu se sešlo celkem 55 
dvouposádkových lodí. V sobotu 
se podařilo za postupně sílícího 
jihozápadního větru odjet 5 nároč-
ných rozjížděk. Vítr v odpoledních 
hodinách dosahoval v nárazech až 
12 m/s. V neděli se oteplilo a odjela 
se pouze jedna rozjížďka ve větru 
okolo 4 m/s. V lodní třídě RS Feva 
(dívky) zvítězila Markéta Ptáčková 
z Bystřice n. P., která jezdí s Annie 
Svobodovou za YC Velké Dářko. Na 
druhém místě se umísƟ la posádka 
Nina Naxerová a Lara Němcová z 
CERE Praha a bronz si na Slovensko 

odvezla posádka Zuzana Zimáni 
a Tamara Brestovská z Liptovské 
Mary.

Markéta Ptáčková bude spo-
lečně s Annie Svobodovou repre-
zentovat Kraj Vysočina na XI. letní 
olympiádě děơ  a mládeže. Cen-
trem her se od 23. do 27. června 
stanou České Budějovice. Závodit 
se bude na Bezdrevu v dosahu te-
levizních kamer a diváků. Trasy bu-
dou zobrazovat trackery umístěné 
na lodích. Chybět nebude ani mo-
derátor, dron a on-line stream na 
webu Českého olympijského vý-
boru i České televize se vstupy do 
vysílání na ČT Sport.   
                      -AK-

Šerm TJ Sokol Bystřice n. P.

18. 5. 2024 MČR Praha kadetky: 
Katka Illeková 2. místo. 14. místo 
bere Zuzka Vetešníková. Družstvo 
2. místo ve složení Katka Illeková, 
Zuzka Vetešníková a Zuzka Císařová. 

Ve stejný den nás reprezentovali 
i naši minižáci. Jan Dudek 6. místo, 
Jószef Szabó 13. místo. Anička Jin-
drová 11. místo. V mix týmech jsme 
byli 5. a to je super výsledek.
25. 5. 2024 MČR 2024 Sokol Brno I. 
v kategorii mlž: 

6. místo Sofi e Novotná a 13. místo 
Zuzana Císařová. 
26. 5. 2024 pokračovalo MČR v 
šermu fl eretem v kategorii junioři 
a juniorky. K veliké radosƟ  cinkaly 
medaile. Juniorky: Michala Illeková 
1. místo, Kateřina Illeková 2. místo. 
V družstvech nás doplnila Zuzana 
Vetešníková a děvčata vybojovala 
parádní 2. místo. V juniorech skončil 
Vojtěch Holemý na 8. místě. 

Gratulujeme.
8. 6. 2024 MČR Top soutěž dospě-
lých v Bystřici n. P.  Marek Totušek 
obhájil 1. místo, Vojtěch Holemý 
12. místo. V družstvech ve složení 
Marek Totušek, Vojtěch Holemý, Jiří 
Kurfürst a Jan Kurfürst jsme vyšer-
movali 2. místo.

V seniorkách Michala Illeková 

rovněž obhájila 1. místo, Kateřina 
Illeková 10. místo. V družstvech se 
Zuzanou Vetešníkovou jsme vyšer-
movali 4. místo.
9. 6. 2024 MČR žactva. 
Naše jediná zástupkyně v této kate-
gorii Zuzana Vetešníková 9. místo. 
Akci podpořil Kraj Vysočina a město 
Bystřice n. P. Děkuji všem obchod-
ním partnerům.
Celkem medailová bilance MČR 
2024.

Zlato 3 x: Michala Illeková v se-
niorkách a v juniorkách, Marek 
Totušek v seniorech. Stříbro 4 x: Ka-
teřina Illeková v kadetkách a junior-
kách, družstvo v kadetkách (Katka 
Illeková, Zuzka Vetešníková a Zuzka 
Císařová) a družstvo v seniorech 
(Marek Totušek, Vojtěch Holemý, 
Jiří Kurfürst a Jan Kurfürst). 

Oddíl šermu je připraven při-
jmout nové zájemce o tento krásný 
sport. Trénujeme pondělí, středa 
16:00 - 18:00 a pátek 17:00 - 19:00 
v Areálu sportu a kultury v Bystřici 
n. Pernštejnem.

Vše lze dohodnout u pana Vlas-
Ɵ mila Kurfürsta 724 105 036 nebo 
přímo na místě v hale Areálu sportu 
a kultury v Bystřici n. P.                         -JK-

Závod Českého poháru lodních tříd RS
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Jak už v naší taneční skupině bývá 
zvykem, i letos proběhla taneční 
soutěž Bystřický talent. A to rov-
nou ve dvou dnech. Naši tanečníci 
celou soutěžní sezónu tzv. “kopou” 
za jeden tým se svými skupinovými 
choreografi emi, ale zde se utkají 
proƟ  sobě. Svoji vlastní choreogra-
fi i mohli porotě pod vedením Mgr. 
Pavly Jakubcové předvést buď jako 
jednotlivci nebo jako dvojice či tro-
jice. Kategorie Mini děƟ  proběhla 
dne 30. 5. 2024 a mohli jsme vidět 
vlastní choreografi e našich nej-
menších tanečníků. Nejlépe si ved-
la Laurinka Hofmanová, Neonelka 
Szabó a Sofi nka Trulíková, které 
skončily na medailových pozicích. 
Všechny děƟ  byly velice šikovné a 
udělaly nám velkou radost. Zbylé 
kategorie byly k vidění den poté 
(31. 5. 2024) a naše porota měla 
opět nelehkou práci. Za celý den 
zhlédla více než 30 tanečních cho-
reografi í, ze kterých musela vybrat 

BYSTŘICKÝ TALENT 2024

vždy 3 nejlepší z každé věkové kate-
gorie (DěƟ  A, DěƟ  B, Junioři, Hlavní 
A a Hlavní B). V letošním roce se na 
stupních vítězů umísƟ li: Lea Havířo-
vá, Sofi  Matonohová a Laura Malá, 

Nikča Stejskalová, Sebík Stránský, 
Kája Moncman, Ema Marešová, 
Cája Mahlová, Janča Zedníková a 
Vanda Flosová, Náťa Poláková, Peťa 
Nováková, Vendy a Barča Prosecký, 

Kačka Urbanová a Terka Jandová. 
Gratulujeme. 

Co bylo pro porotu ale ještě těžší, 
bylo zvolit 3 nejlepší z nejlepších na-
příč všemi kategoriemi a zvolit Cel-
kového vítěze Bystřického talentu 
pro rok 2024, který byl vyhlášen při 
slavnostním zakončení taneční se-
zóny 14. 6. 2024. První místo a Ɵ tul 
Talent roku získal SebasƟ án Strán-
ský, druhé a třeơ  místo vybojovala 
Vanesa Stránská a Lea Havířová. 
Všem vítězům ještě jednou gratulu-
jeme. Děkujeme všem tanečníkům, 
že se soutěže zúčastnili, rodičům, 
že své děƟ  podporují ve sportovní 
činnosƟ  a v neposlední řadě všem 
organizátorům, díky kterým mohla 
soutěž opět proběhnout. Závěrem 
bychom rádi poděkovali městu 
Bystřice nad Pernštejnem nejen za 
podporu soutěže, ale celé naší or-
ganizace.

Za Dance Style Bystřice n.P., z.s.,
 Petra Nováková ml.

ZÁVĚR ROKU V PŘÍPRAVCE
K závěru školního roku 
jsme si s přípravným 
stupněm ZŠ v Bystřici, 
Tyršova 106, zpestřili 
poslední školní dny a 
proložili jsme si klasic-
kou výuku opět něčím 

novým a zábavným – měsíc červen 
se tak nesl ve znamení výletů. Vy-
dali jsme se na tři skvělé výpravy, 
které nejen obohaƟ ly naše žáky o 
nové zážitky, ale také jim poskytly 
příležitost objevovat svět mimo 
školu. První červnovou středu jsme 
se vydali do Nového Města n. M. 
Naší první zastávkou byla obecně 
prospěšná společnost PorƟ mo, kde 
si děƟ  hrály v herničce, relaxovaly 
a mohly vyzkoušet různé interak-
Ɵ vní činnosƟ , díky nimž se zároveň 
učily. Po návštěvě PorƟ ma jsme se 
přesunuli do místního parku, kde si 
děƟ  užily zábavu na prolézačkách 
a společně jsme poobědvali na 
čerstvém vzduchu. Celý den jsme 
zakončili sladkou tečkou v podobě 
zmrzliny, než jsme se vydali vlakem 
zpět domů.

Další středu nás čekalo dobro-
družství v Černvíru, kde jsme na-
všơ vili Fantasy muzeum. DěƟ  byly 
fascinovány kouzelnou atmosférou 
a exponáty, které jim umožnily 
ponořit se do světa fantazie. Dě-
kujeme paní Krištofové mimo jiné 
za milé přijeơ  a zázemí pro občer-
stvení se. Jelikož nám přálo počasí, 
tak jsme se po prohlídce muzea vy-
dali pěšky lesem do Nedvědice kde 
jsme si opět pochutnali na zmrzlině 
a poté se vráƟ li domů.

Předposlední červnovou stře-
du jsme strávili ve vrchnostenské 
okrasné zahradě u hradu Pernštejn. 
Autobusem jsme dojeli do Nedvědi-
ce, kde si děƟ  nejprve užily místních 
prolézaček, a poté jsme absolvovali 
cestu na hrad turisƟ ckým vláčkem, 
což bylo pro děƟ  samo o sobě vel-

kým zážitkem. V zahradě jsme ob-
divovali krásnou přírodu, kvěƟ ny 
a stromy. Po procházce jsme se na 
nádvoří hradu naobědvali a vydali 
jsme se zpět do Nedvědice. Po pří-
jemně stráveném dni jsme se vla-
kem vráƟ li do Bystřice.

Tyto výlety nejsou pouze o zába-
vě, ale také o vzdělávání a rozvoji 
sociálních dovednosơ . Naše škola 
poskytuje bezpečné a podporující 
prostředí, kde se každé dítě může 
rozvíjet svým vlastním tempem. 
Důraz klademe na individuální pří-
stup, a proto organizujeme různé 
akƟ vity, které dětem umožňují 
objevovat svět kolem sebe a učit 
se novým věcem i v praxi. Rodiče, 
kteří zvažují umístění svého dítěte 
do naší školy, mohou očekávat ne-
jen kvalitní vzdělávání, ale i mnoho 
mimoškolních akƟ vit, které podpo-
rují celkový rozvoj děơ . Naše výlety 
jsou jen jedním z mnoha způsobů, 
jakým obohacujeme vzdělávací 
zkušenosƟ  našich žáků. Proto po-
kud hledáte pro své dítě školu, která 
poskytuje nejen vzdělávání na míru, 
ale i podporu a pochopení, jsme tu 
pro Vás. Přijďte se k nám podívat a 
přesvědčte se sami o výhodách naší 
školy. Těšíme se na Vás!                -KP-

Výjimečný sportovní úspěch studentů GYBNP 
StudenƟ  našeho gym-
názia dosáhli mimo-
řádného úspěchu v 
celorepublikovém kole 
atleƟ ckého čtyřboje, 
které se konalo 13. červ-
na 2024 v Holešově. Tým 
ve složení Josef Dufek, 
Jan Malaska, Tomáš 
NavráƟ l, Jan Rössler a 
Štěpán Janeček skvěle 
reprezentoval naši školu 
a skončil na fantasƟ c-
kém třeơ m místě. Tento 
úspěch je o to cennější, 
že se už v počátku jed-
nalo o silně obsazenou 
soutěž, v níž se setkali Ɵ  
nejlepší mladí sportovci z celé re-
publiky.

Cesta k celorepublikovému kolu 
nebyla jednoduchá a předcházelo 
jí několik náročných kvalifi kačních 
kol. V okresním a krajském kole 
však naši studenƟ  s přehledem ex-
celovali, což jim posléze zajisƟ lo vy-
toužený postup. V krajském kole se 
k týmu připojil Dominik Čech, který 
ochotně zastoupil svého kamaráda, 
který zrovna nemohl na soutěž od-
cestovat. I jemu patří poděkování, 
protože se své role ujal s hrdosơ  a 
odhodláním.

Celorepublikové kolo v Holešově 
bylo plné napěơ  a emocí. Naši stu-
denƟ  předvedli skvělé individuální 
výkony, které přispěly k celkovému 
úspěchu týmu. Pepík Dufek se stal 
hlavním protagonistou disciplíny 
vrh koulí. Vynikajícím výkonem 
13,72 metrů překonal všechny své 
soupeře a stal se nejlepším koula-
řem soutěže. Honzík Malaska se 
zase blýskl třeơ m místem v běhu na 
1000 metrů - dosáhl úžasného času 
2:52. Tito dva atleƟ  se také umísƟ li 
na předních místech v soutěži jed-
notlivců, kdy Jan Malaska obsadil 
5. místo a Josef Dufek 6. místo, 

což podtrhuje jejich všestrannost a 
sportovní talent.

Atmosféra na závodech byla 
úžasná – a to nejen díky skvělým 
výkonům našich studentů, ale i díky 
podpoře jejich spolužáků a profeso-
rů. Týmová spolupráce, vzájemná 
podpora a přátelství byly klíčovými 
faktory, které přispěly k dosažení to-
hoto úspěchu. Naši studenƟ  ukázali, 
že se dokážou semknout a bojovat 
jako jeden tým. Reprezentovali sa-
mozřejmě i naše gymnázium a měs-
to a s hrdosơ  ukázali, že i v tak malé 
škole, jako je ta naše, lze najít obrov-
ské talenty. 

Všem studentům gratulujeme 
k jejich úspěchu a děkujeme jim za 
skvělou reprezentaci našeho gym-
názia. Velké poděkování patří také 
profesorům, kteří je podporovali a 
vedli správnou cestou. Tento úspěch 
bude jistě dlouho připomínán jako 
jeden ze sportovních vrcholů naše-
ho gymnázia a doufáme, že bude 
inspirací do budoucna i pro další 
studenty, kteří se zajisté mohou při 
dostatečné píli těšit na podobné 
úspěchy. Také za sebe jim přeji mno-
ho dalších úspěchů.          

             Z. Nykodýmová, 3.A GyBnP
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Na základní škole T.G. Masaryka 
mají děƟ  i po skončení výuky mož-
nost využít různé akƟ vity, při nichž 
mohou rozvíjet své dovednosƟ  a 
získávat nové zkušenosƟ . V letoš-
ním školním roce k těmto možnos-
tem přibyl i dramaƟ cký kroužek. V 
procesu vznikání nového souboru 
to není nikdy jednoduché, ale trou-
fám si tvrdit, že nám se povedlo 
mnoho věcí už první rok a věřím, 
že i další roky budou velmi plodné. 
Navázali jsme užší spolupráci s DPS, 
kde jsme dvakrát naším výkonem 
potěšili naše starší spoluobčany. S 
projektem Srdce na dlani jsme se 
pokusili zmobilizovat lásku v našich 
srdcích při otvírání adventu. Po 

Ať žije divadlo!

většinu roku jsme se také věnovali 
nacvičování naší poměrně dlouhé 
pohádky. I když jsme úplní nováčci, 
podařilo se nám dostat na přehlíd-
ku dramaƟ ckých kroužků v Jihlavě. 
Myslím, že to byl pro děƟ  velký zá-
žitek. Nejen, že se celý den neučily, 
ale strávily několik hodin v Horác-
kém divadle v Jihlavě a nakoukly 
tak pod pokličku opravdovému 
umění, kterému se možná někdo 
z nich v budoucnu může věnovat. 
V dalším roce budeme přibírat 
několik děơ , tak kdyby měl někdo 
zájem a ambice se alespoň na chvíli 
stát hercem zábavnou formou, je u 
nás v „dramaťáku“ vítán. 

A. Vavříčková, ZŠ TGM

Ano. I tak by bylo s tro-
chou nadsázky možné 
charakterizovat, co je 
dopravní hřiště. Také 
Bystřice má od letošního 
května své malé město ve 
městě. A naši čtvrťáci, je-
jichž snahou je brzy získat 
průkaz mladého cyklisty, 
si již prakƟ cky vyzkoušeli, 
jak se v takovém městě 
pohybovat – někdy jako 
chodci, jindy coby cyklis-
té.

V současné době, kdy je silniční 
provoz stále více komplikovaný, je 
nevyhnutelné věnovat dostateč-
nou pozornost dopravní výchově 
děơ . V tom hrají důležitou úlohu 
nejen rodiče, ale i školy. Dopravní 
hřiště jsou jedním z efekƟ vních 
nástrojů, který umožňuje učit děƟ  
správnému a bezpečnému chová-
ní na cestách.

Klíčové je, že dopravní hřiště 
poskytují bezpečné prostředí, ve 
kterém mohou děƟ  prostřednic-
tvím prakƟ ckých cvičení získávat 
a zdokonalovat své vědomosƟ  a 
dovednosƟ . Zároveň se tu mohou 
naučit dodržovat pravidla silnič-
ního provozu, rozvíjet sociální do-
vednosƟ  a zvyšovat své povědomí 
o bezpečnosƟ . 

Sečteno podtrženo: důležitost 

Město ve městě?

dopravní výchovy není možné pře-
hlížet. Je naší povinnosơ , abychom 
děƟ  co nejlépe připravili na bez-
pečný pohyb v silničním provozu. A 
dopravní hřiště jsou v tomto směru 
skutečně nenahraditelná.

Svědčí o tom i spontánně sdělo-
vané dojmy děơ  po výcviku na do-
pravním hřišƟ : „Moc se mně líbily 
semafory a železniční přejezd.“; 
„Ten kruhový objezd je super.“; 
„Úžasné! Jako v realitě. Ale tady 
nemůžeme dostat pokutu!“

A my, učitelé? Jsme moc rádi, že 
je v Bystřici pestré sportovní a kul-
turní vyžiơ , že jak dopravní hřiště, 
tak i zimní stadion, dětské hřiště, 
sportovní halu s bazénem, v létě i 
koupaliště můžeme využívat pro 
výchovu i pro potěšení našich žáků. 

H. Nosková, J. Šikulová, ZŠ TGM

Dne 7. června 2024 
se naši žáci 9.B zú-
častnili mezinárod-
ního sportovního 
utkání ve sloven-

ském městě Šahy. Naše škola 
byla zastoupena devíƟ  žáky, kteří 
cestovali autobusem společně se 
Střední školou AGTS a ZŠ TGM 
Bystřice n.P. 

Cestou do Šah jsme navšơ vili 
vodní dílo Gabčíkovo, což bylo 
pro všechny účastníky velmi 
zajímavé a poučné. Samotné 
sportovní utkání přineslo našim 
žákům mnoho úspěchů. V pře-
kážkovém běhu dosáhli prvního 

Mezinárodní sportovní utkání v Šahách
místa, ve stolním tenise obsadili 
třeơ  místo a ve fotbalu vybojo-
val tým složený z našich dvou zá-
kladních škol třeơ  místo. Celkové 
bodové umístění ze všech soutěží 
bylo stříbrné.

Celá akce proběhla v přátel-
ském prostředí a byla výborně 
zajištěna. Spolupráce s ostatními 
školami byla na vysoké úrovni a 
během akce byla navázána nová 
přátelství a kontakty. Děkujeme 
všem, kteří se na organizaci a prů-
běhu této akce podíleli.

Josef Ostrý, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

V období od 19. do 30. května 
2024 hosƟ la naše škola delegaci 
v rámci programu Erasmus+. Do 
města dorazili žáci a učitelé ze ZŠ 
JUH ve Vranově nad Topľou, aby-
chom se společně formou pro-
jektové výuky věnovali akƟ vitám 
zaměřeným na ekologii a turisƟ -
ku. Celý pobyt byl plný pestrého 
programu, tvoření a zážitků, které 
přispěly k vzájemnému poznává-
ní, rozvoji ekologického myšlení 

Mezinárodní projekt Erasmus+ 
a navázání nových přátelství mezi 
žáky z České a Slovenské repub-
liky. Program Erasmus+ tak opět 
ukázal svou důležitost a význam-
ný přínos pro vzdělávání i mezi-
národní spolupráci. Věříme, že se 
nám podaří tuto spolupráci dále 
rozvíjet a těšíme se na budoucí 
setkání, tentokrát na Slovensku.

Věra Slámová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615
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Dne 9. a 10. května 
jsme si zkráƟ li školní 
týden a vyrazili na 
zájezd do Vídně, na 
který jsme se už vel-

mi dlouho těšili. 
Naší první zastávkou byla ob-

rovská budova zvaná “UNO city”, 
která není ničím jiným než sídlem 
OSN. Po velice poutavé a zajímavé 
prohlídce nás čekalo Technické mu-
zeum a areál zámku Schönbrunn 
se všemi svými krásami a zoologic-
kou zahradou. Den plný sluníčka 
a zážitků jsme zakončili v pěkném 
ubytování na kraji Vídně.

Jaký může být lepší start dne 
než dobrá snídaně? Na tuto otázku 
mám jasný názor, proto mě hote-
lová snídaně moc potěšila. Nabiơ  
novou energií jsme byli připraveni 
na procházku centrem města po 
nejznámějších památkách. 

Gymnázium zdraví z Vídně! 
“Gymnasium grüßt aus Wien!”

Nesměla chybět fotečka před 
katedrálou svatého Štěpána nebo 
hlavním sídlem Habsburků - Ho-
ĩ urgem. Naši procházku jsme za-
končili na Náměsơ  Marie Terezie, 
odkud jsme na krátkou chvíli vyra-
zili sami prozkoumávat ulice Vídně. 

Pak už nás čekal pouze, pro ně-
které highlight výletu, zábavní park 
Prater, ve kterém jsme s radosơ  
utraƟ li zbytek peněz a vyzkoušeli 
všemožné atrakce. 

Celé dva dny jsme si náramně 
užili, i počasí nám přálo, domů 
jsme se vraceli i trochu opálení.

Už mi nezbývá nic, než poděko-
vat pedagogickému dozoru, panu 
průvodci a hlavně paní prof. Filipo-
vé, která pro nás vše naplánovala 
a zorganizovala. Bylo to super, dě-
kujeme! 

za třídu kvartu Isabel Krbůšková

Po celý škol-
ní rok se naše 
děƟ  zapojovaly 
do výtvarných 
soutěží. Velkou 
radosơ  pro nás 
nakonec bylo 1. 
místo v okresním 
i krajském kole 
soutěže, kterou 
vyhlásilo sdruže-
ní hasičů Čech, 
Moravy a Slezska 
na téma „Požární 
ochrana očima 
děơ  a mládeže 2024“. Vítezství Nikolky Červené ze třídy Zajíčků udělalo ra-
dost nám všem a těšíme se, že v tomto radostném duchu prožijeme celé 
léto.DěƟ  a zaměstnanci MŠ přejí všem krásné a prosluněné prázdniny!  

ÚSPĚŠNÉ ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ POHÁDKA A V MŠ ČTYŘLÍSTEK

Ve čtvrtek 13. 6. se v MŠ Pohádka 
konalo rozloučení s předškoláky. 
Akce se uskutečnila v námořnickém 
stylu a zúčastnili se jí nejen samotné 

děƟ , ale i jejich rodiče, 
paní ředitelka Vlasta 
Moncmanová a pan sta-
rosta MarƟ n Horák. DěƟ  
pro přítomné zazpívaly 
dojemné písně, před-
nesly básně, ve kterých 
se loučily s mateřskou 
školou. Celá akce se vy-
dařila a pro zúčastněné 
to byl krásný a dojemný 
zážitek. DěƟ  si odnesly 
spoustu krásných vzpo-
mínek a rodiče si mohli s 

hrdosơ  prohlédnout, jak jejich ratolesƟ  
od třídy Broučků až po třídu Opiček vy-
rostly. Fotografi e z akce si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách MŠ.

Na začátku května 
se studenƟ  tříd vyš-
šího gymnázia v Bys-
třici n. P. zúčastnili 
zájezdu do Paříže.

V brzkých ranních hodinách 
jsme u budovy našeho gymnázia 
nastoupili do autobusu a vyjeli 
směr Paříž. Byla to náročná sedm-
nácƟ hodinová cesta autobusem, 
která však měla své zvláštní kouz-
lo. Usínali jsme v Česku za východu 
slunce a probouzeli se při západu 
slunce před Paříží.

Prozkoumávání krás Paříže jsme 
zahájili návštěvou Versailles. Nej-
více nás okouzlily veliké zahrady s 
nádhernými fontánami a interiér 
samotného zámku. Poté jsme za-
mířili k bazilice Sacré-Coeur. Mimo 
to, že samotná bazilika je krásná, 
tak výhled na Paříž, který nabízí 
díky své poloze na kopci, také stál 
za to. Ovšem nejkrásnější pohled 
na osvětlenou noční Paříž nám 
poskytla věž Montparnasse ze své 
střechy.

Ohromné množství artefaktů, 
soch, obrazů a cenných historic-
kých vykopávek jsme mohli vidět 
ve světoznámém muzeu Louvre. 
Samozřejmě největším lákadlem 
je originál díla Leonarda da Vinciho 
– Mona Lisa, kterou nelze v Louv-

Bonjour, Mademoiselle Paris

ru vynechat. Díky řidičům našeho 
autobusu, kteří nám i přes příšerný 
pařížský provoz zpříjemňovali pře-
suny mezi památkami okružními 
jízdami, jsme viděli spoustu krás-
ných míst jako Panthéon, čtvrť La 
Défense, Vítězný oblouk a mnoho 
dalších.

Poslední den jsme započali vý-
kladem o historii a výrobě parfé-
mů v muzeu parfémů Fragonard. 
Byla zde i možnost si jedinečné 
parfémy zakoupit. No, vonělo to 
tam nádherně, až se z toho hlava 
točila. Z Fragonardu jsme se vy-
dali na Velvyslanectví ČR, kde nás 
mile přijal pan velvyslanec Michel 
Fleischmann a zodpověděl nám 
veškeré naše dotazy. Nasáli jsme 
trochu české atmosféry a pokračo-
vali k Eiff elově věži, která je sotva 
pár minut chůze od Velvyslanectví 
ČR. Po vyčkání fronty a výšlapu na 
Eiff elovu věž nás řádně odměnil 
výhled na Paříž z výšky 276 metrů. 
Den jsme zakončili večerní plavbou 
po Seině centrem města. Pak už je-
nom hurá domů.

Byl to jedinečný zážitek, který 
nám umožnil poznat kulturu a his-
torii jiného národa a rozhodně na 
něj budeme všichni ještě dlouho s 
radosơ  vzpomínat.         Šimon Kolář

               sepƟ ma gymnázia
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Mikroregion Bystřicko obdržel po-
zvánku na přátelské setkání od na-
šich slovenských kolegů (starostů) 
z regionu Vranov nad Topľou, se 
kterými se pravidelně navštěvuje 
již od roku 2005. 

Návštěva probíhala ve dnech 
12.6. - 14.6.2024 a zúčastnilo se jí 
12 zástupců z našich obcí. Ubytová-
ni byli v penzionu Goral v obci Nová 
Kelča, u které se mj. nachází také 
vodní nádrž Veľká Domaša.

Návštěva byla zahájena v odpo-
ledních hodinách, a to společnou 
večeří se zástupci obcí Vranov-
ského regionu. O hlavní slovo se 
postaral pan Ján Fenčák, předseda 
ZMOVR (Združenie miest a obcí 
Vranovského regiónu) a pan Libor 
Pokorný, předseda Mikroregionu 
Bystřicko. 

Druhý den pobytu se zástupci 
z Bystřicka zúčastnili XII. ročníku 
společensko – sportovního dne 
regionálních sdružení měst a obcí 
Zemplína v městě Velké Kapuša-
ny, kde se zúčastnili disciplín jako 
střelba lukem, vzduchovkou nebo 
přetahování lanem. 

Ještě tentýž den následoval pře-
jezd do obce Nižný Hrušov, ve které 
je starostou již zmiňovaný pan Fen-
čák. Zástupci obcí navšơ vili prostory 

Návštěva regionu Vranov nad Topľou

aukční společnosƟ  DARTE, s jejíž čin-
nosơ  je seznámil ředitel pan Radovan 
Krajňák. Ten přítomným ukázal řadu 
uměleckých děl, např. i obraz od Pet-
ra Paula Rubense, jehož vyvolávací 
cena byla neuvěřitelných 200 000 €.

Na shodném místě se nachází 
také Muzeum hraběnky Anny Le-
sznai, která byla jednak rodačkou 
dané obce, ale také významnou 
malířkou, spisovatelkou a poliƟ čkou. 
Muzeum této umělkyně je jediné na 

Slovensku a nachází se v prostorách 
secesního selského domu, který je 
součásơ  depozitu aukční společnos-
Ɵ  DARTE.

Večerní program byl pak ve zna-
mení společenského posezení spo-
jený s poslechem tradiční slovenské 
hudby.

Na programu posledního dne ná-
vštěvy byla výletní plavba po vodní 
nádrži Veľká Domaša, která se stala 
nezapomenutelným zážitkem pro 

mnohé účastníky. Během plavby 
byl puštěn přítomným výklad o 
historii vzniku vodní nádrže až po 
její současnost, který byl dokreslo-
ván působivou hudbou. Další kroky 
výpravy vedly do nedaleké vesnice 
Holčíkovce, kde nás na obecním 
úřadě přivítal pan starosta Michal 
Flešár.

Celá návštěva byla zakončena 
slavnostním obědem a násled-
ným závěrečným proslovem obou 
předsedů.

Účelem dané návštěvy bylo, 
jako vždy, navázat na dlouholetou 
spolupráci a seznámit se s úspě-
chy, ale i neúspěchy za poslední 
roky. Jsme velice rádi, že již po řadu 
let symbolicky táhneme za jeden 
provaz, stejně jak tomu bylo také v 
rámci sportovního dne ve Veľkých 
Kapušanech.

Jménem Mikroregionu Bystřic-
ko bychom chtěli poděkovat slo-
venským přátelům ze ZMOVR za 
pozvání a bohatý doprovodný pro-
gram a zároveň našim zástupcům 
za hojnou účast. Speciální díky pak 
patří Miroslavu Prudkému a městu 
Bystřici nad Pernštejnem, kteří pro 
tuto akci zajisƟ li dopravní vozidla.

Mikroregion Bystřicko

Dne 15. května jsme v naší družině 
přivítali vzácnou návštěvu – školní 
družinu ze Štěpánova. Prošli jsme 
se a seznámili děƟ  s Proseơ nem. 
Ukázali jsme, jak mohutný je dub 
na evangelickém hřbitově, také 
kde bývala proseơ nská vápen-
ka, ze které zbyl jenom komín a 
vyzkoušeli jsme na hřišƟ  skákací 
tyče.

Další týden jsme zase my vy-
razili do Štěpánova. Paní vycho-
vatelka nám domluvila návštěvu 

SETKÁNÍ ŠKOLNÍCH DRUŽIN Z 
PROSETÍNA A ŠTĚPÁNOVA

Cechhausu, kde se děƟ  dozvěděly 
o havířské minulosƟ  Štěpáno-
va a okolí a mohly si vyzkoušet i 
hledání kovů pomoci detektoru. 
Seznámili jsme se s novou hrou – 
discgolfem. Obě návštěvy proběh-
ly ve velmi příjemné a přátelské 
atmosféře, děƟ  se hned promí-
chaly, že by nikdo nepoznal, kdo 
je domácí a kdo návštěvník. Dou-
fáme, že se v dalším školním roce 
zase setkáme.
Hláčková Blanka - vychovatelka ŠD

V neděli 9.června 2024 již tradičně 
proběhlo na výleƟ šƟ  ve Věchnově 
pouťové odpoledne, které bylo vě-
nováno především všem dětem a 
jejich blízkým.

Přípravy probíhaly celý měsíc. 
Letos poprvé jsme do programu za-
řadili pasování našich předškoláčků. 
DěƟ  nacvičily básničky a  písničky, 
které chtěly v rámci MŠ naposledy 
předvést rodičům. 

Vystoupení nám zpestřil zpěvák 
a účastník Superstar Vojtěch Dinga.

Vojta dětem písničkou o Včelce 
Máje popřál mnoho píle, úspěchů a 
štěsơ  do nové životní etapy, kterou 

Tradiční pouťové odpoledne ve Věchnově
nástup do základní školy 
bezesporu je. Poté násle-
doval zábavný program v 
podobě mnoha pestrých 
soutěžních disciplín.

Dle slov děơ  mezi nej-
oblíbenější patřilo zdo-
bení perníčků maminky 
Markéty Beranové, lesní 
pedagogika Vojty Kobzy, 
auơ čková a kuličková drá-
ha, „ dej gól“, stopy, pyra-
midy, kruhy atd…

 Pro zúčastněné byla 
přichystána bohatá tom-
bola, voňavé maso pana 
starosty a dobré občerst-
vení. DěƟ  si mohly nechat 

namalovat obrázek nebo tetování z 
rukou paní Dudkové a samozřejmě 
se dle libosƟ  povozit na kolotočích.

A protože nám počasí přálo, byla 
připravena osvěžující zmrzlinka. O 
hudební zážitek se po celé odpole-
dne postaral DJ Jan Šubrt z Bystřice.

Rodičům a dalším pomocníkům, 
kteří přiložili ruku k vydařenému 
dílu, kdy jsme společnými silami roz-
zářily oči děơ , upřímně děkujeme.

Jsme přesvědčeni, že si všichni 
pouťové odpoledne užili a budeme 
se těšit na další setkání.

J. Valová, D. Vrbasová
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ČERVENEC

Domanín 12.7.  Noemova archa                                                                          
13.7.  Matka v trapu

V pátek promítání pro děƟ  v KD od 20:00 hodin, 
v sobotu pro dospělé ve 20:30 hodin na hřišƟ  u 
kapličky.

Věžná 12.7.  Wonka                                                             
13.7.  Sladký život                                                        

Promítání ve Věžné na hřišƟ  u KD, začátek po 
setmění v cca 21:30 hodin.

Velké Janovice 12.7.  Sladký život
13.7.  Co jsme komu všichni udělali?

U Obecního úřadu Velké Janovice po setmění.

Dalečín 19.7.  Lítá v tom 
20.7.  Matka v trapu 

VýleƟ ště Dalečín, promítání po setmění v cca 
21:00 hodin. 

Bohuňov 19.7.  Sladký život                                                     
20.7.  Aristokratka ve varu

Začátek po setmění v cca 21:30 hodin pod KD, v 
případě nepříznivého počasí v KD. 

Dolní Čepí 19.7.  Ptáci stěhováci
20.7.  Prázdniny s Broučkem

Promítání se uskuteční u KD, začátek promítání 
po setmění (cca 21:00 hodin). 

Střítež 19.7.  Strašidlo cantervillské
20.7.  Matka v trapu

Promítání na hřišƟ  po setmění, při nepříznivém 
počasí na OÚ ve Stříteži.

Rovečné 19.7.  Kung fu Panda 4                                            
20.7.  Jedeme na teambuilding

Začátek v cca 21:00 hodin na fotbalovém hřišƟ .

Radkov 19.7.  Kocour v botách: Poslední přání
20.7.  Prázdniny s Broučkem

Začátek promítání po setmění v cca 21:00 hodin 
u kapličky, při nepříznivém počasí v KD.

Zvole 20.7.  Wonka Začátek po setmění (cca 21:00-21:30 hod.) u ví-
ceúčelového hřiště ve Zvoli.

Sejřek 26.7.  Sladký život Začátek od 20:30 hodin, Sejřek - hřiště U Kočky.

Vír 26.7.  Kung Fu Panda 4 Promítání u KD v cca 21:30 hodin.

Radkov 26.7.  Víkendoví rebelové Začátek promítání po setmění v cca 21:00 hodin 
u kapličky, při nepříznivém počasí v KD

Bor 27.7.  Aristokratka ve varu Začátek od 20:30 hodin, Bor - hřiště.

Rozsochy 26.7.  Sladký život
27.7.  Aristokratka ve varu
28.7.  Kung fu Panda 4

Promítání bude na hřišƟ  TJ Rozsochy, začátek v 
21:15 hodin.

Štěpánov n. S. 26.7.  Gump - jsme dvojka
27.7.  Aristokratka ve varu
28.7.  Tancuj Matyldo

Promítání na dvoře ZŠ a MŠ ve Štěpánově nad 
Svratkou od 21:30 hodin. Vstup přes fotbalové 
hřiště.

SRPEN

Ždánice 2.8.  Sladký život
3.8.  Gump-jsme dvojka                                    
3.8.  A máme, co jsme chtěli                                                                                                                               

Promítání se uskuteční v areálu výleƟ ště vždy 
po setmění v cca 20:30 hodin. Začátek druhého 
sobotního fi lmu začne ihned po skončení první-
ho fi lmu, tedy chvíli před 22:00 hod.

SkoroƟ ce - 
Chlébské

2.8.  Nerozlučná dvojka
3.8.  Sladký život

Areál turisƟ cké ubytovny ve Chlébském, za ne-
příznivého počasí sál ubytovny. V pátek čas pro-
mítání v cca 20:00 hodin, v sobotu v cca 20:30 
hodin.

Chlum - 
Korouhvice

2.8.  Wonka                                                                  
3.8.  Aristokratka ve varu

Promítání u rybníka po setmění v cca 21:00 hodin.

Věchnov 2.8.  Nerozlučná dvojka                                         
3.8.  Lítá v tom

VýleƟ ště Věchnov, po setmění kolem 21:00 hodin.

Více informací naleznete na www.regionbystricko.cz                                                        Změna programu vyhrazena.
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VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Sňatky

Narození

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ČERVENEC 2024 ČERVENEC 2024

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• SEČENÍ a MULČOVÁNÍ trávy. Tel. 608 065 337, www.posecemevamto.cz

• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 721 469 234.

• PŘIJMU zdravotní sestru do ordinace zubní lékařky v srpnu 2024. 
Tel.: 778 566 231. Osobní jednání.

• PRODÁM prasata. Krmena bez směsí. Váha cca 150 kg. Živá 50 Kč/kg, v 
půlkách 65 Kč/kg. Tel.: 731 109 404.

• KOUPÍM garáž v Bystřici nad Pernštejnem, Tel.: 604 313 914.

05.07. IB dent s.r.o., Závíškova 151/1, Velké Meziříčí, 770 623 262
06.07. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 2. patro, 728 638 632
07.07. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 2. patro, 728 638 632
13.07. MUDr. Jelenka Klímová, Benešovo nám. 123, Křižanov, 565 555 424, 

739 060 770
14.07. MUDr. Jan Kopecký, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár n. S. 

566 643 012 
20.07. MUDr. Milena Koutková, Studentská 4/1699 (zadní budova), Žďár n. S., 

566 623 908 
21.07. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134, 566 664 342
27.07. MUDr. RosƟ slav Kozák, Zahradní 271, Bystřice n. P., 725 973 905
28.07. MUDr. RosƟ slav Kozák, Zahradní 271, Bystřice n. P., 725 973 905

Dne 20. června 2024 uplynulo 10 let,
kdy nás navždy opusƟ l náš milovaný 

taơ nek, dědeček a pradědeček
pan Jaroslav VESELÝ 

z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou stále vzpomínáme. 
Dcera Jitka s rodinou.

Dne 9. června 2024
 by uplynulo 100 let od narození 

paní Anny FAGULOVÉ
z Bystřice nad Pernštejnem. 

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi. 
Rodina.

Dne 11. července 2024
uplyne rok od smrƟ 

paní Aleny PAVLÁSKOVÉ 
rozené Bělíkové. 

Vzpomínáme.

Dne 17. července 2024
uplyne 15 let od úmrơ  

paní Dany ŠUSTROVÉ

S láskou vzpomíná rodina.

KyƟ čku na hrob je tak málo za vše, 
co dobrého srdce rozdávalo.

Dne 31. července 2024 uplyne rok 
od úmrơ  mého milovaného manžela, 

taơ nka, dědečka a pradědečka
 pana Jindřicha BŘENKA 

z Bystřice nad Pernštejnem.
 

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 15.7. 2024 si připomeneme 5 let, 
co nás opusƟ la babička, prababička, 

maminka a manželka
paní Marie MICHALCOVÁ 

z Bystřice nad Pernštejnem. 

Vzpomíná celá rodina.

Dne 23. července tomu bude 30 let,
co dotlouklo Tvé srdce, umkl Tvůj hlas,
však ve vzpomínkách a v našich srdcích 

stále zůstáváš. 
Pan Jaroslav PELC 

z Bystřice nad Pernštejnem.
 

S láskou vzpomínají manželka a synové.

JubilanƟ 

Úmrơ 

Eliáš Mahel    6.3.
Viktorie Jurmanová    8.3.
Eva Machová 15.3.
Adam Fiala 22.3.
Václav Daněk 23.3.
Nina Bušová 25.3.
Veronika Koukolová 25.3.
Lara Havlová 28.3.
Damián Pikhart 30.3.

15.6.2024 Lucie Javůrková
 Petr Andrle
15.6.2024 Tereza Javůrková
 Jakub Zita
15.6.2024 Renata Petrášková
 Petr Jinek

Miloslav Šibor 89 let
Anna Havlišová 87 let
Anna Couralová 86 let
Anna Hellová 86 let
Milada Vetešníková 86 let
Bohumil Patloka 80 let
Hana Kalinová 70 let
Ivana Stejskalová 70 let

2.5. Božena Sísová 91 let
9.5. Olga Chovancová 82 let
10.5. Paraska Vavrincová 92 let
14.5. Bohumil Strašil 83 let
21.5. Věra Matoušková 70 let
23.5. Miroslav Válka 66 let
31.5. Josef Havel 75 let
31.5. Věra Machová 84 let

Zubní ordinace MDDr. Veroniky Suché v Bystřici nad Pernštej-
nem bude v průběhu podzimu 2024 trvale uzavřena. Nové pů-
sobiště bude na poliklinice ve Žďáře nad Sázavou. Registrovaní 
pacienƟ  zůstanou nadále v naší péči. Více informací se dozvíte s 
dostatečným předsƟ hem. 

          Děkujeme za pochopení.
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OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem  
 

tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  výměny  oken 
 a dveří v rámci dotačního programu 

        
        „Nová zelená úsporám Light“  

 
 
 

 

 
 
 

                                                                                                                              
 

                                                   

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme nezávaznou cenovou nabídku  
 a pomůžeme s realizací. 

 

Maximální výše dotace:  
až 250.000,-Kč  

 

5.500,- Kč/m 2 plochy oken a dveří 
 

 na rodinné domy 
 na byty bytového domu  

 

Žádat o dotaci mohou osoby pobírající: 

 starobní důchod  
nebo 

 invalidní důchod 3. stupně  
nebo 

 příspěvek na bydlení   
nebo 

 přídavek na dítě  
 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na odolná, zabarvovací nebo dioptrická skla

 přímí výrobci autokoberců 
    a bytových koberců na míru

 bytové koberce kusovky i metráž
 nášlapy na schody
 běhouny
 rohožky a rohože
 dětské kobercce
 autokoberce
 autopotahy a autodoplňky

tel.: 569 640 644 | 604 384 113
Nádražní 1354 Nové Město na Moravě | www.vopi.cz

Vzorkovna 
a prodejna otevřena 
každý pracovní den

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“, profesní průkaz výhodou, nikoliv podmínkou 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis s uvedením zaměstnání v posledních 10 letech 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v okolí Bystřice n.P., bez víkendů a 

přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
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Tomáš PRUDKÝ
Tel.: 605 744 265
tom.prudky@seznam.cz

tel.: 736 747 257

Lukáš Trnka
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566 590 825

Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

Volné výrobní pozice:

Pojď pracovat
k nám! více informací:

www.werawerk.cz

Galvanizér
třísměnný provoz

Seřizovač CNC
třísměnný provoz

Seřizovač vstřikolisů
třísměnný provoz

Skladník
dvousměnný provoz

Pracovník pro přípravu
domácí práce
dvousměnný provoz

50.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK

50.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK

40.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK


